
                                 ДО:

 НАСТАВНО НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ НА КОМИСИЈАТА ЗА РЕЦЕНЗИЈА

За избор – реизбор на наставник со титула звање доцент/вонреден професор
за областа Социологија на религијата (50326  Класификација на научно -

истражувачки подрачја, полиња и области според Меѓународната Фраскатиева
Класификација).

Врз основа на членот 1 од Одлуката за формирање на Комисија за рецензија
со  бр.114-373/8   со  датум  14.06.2022  Наставно  научниот  совет  на
Економскиот Факултет ја формира комисијата во состав: 

1. Проф.  Др.  Етем  Исени (претседател)  -  редовен  професор  на
Економскиот Факултет на Универзитетот во Тетово

2. Доц.  Др.  Линдита Муареми (член)  -   -  доцент  на  Економскиот
Факултет на Универзитетот во Тетово

3. Доц.  Др.  Синдизе Салихи(член)  –  доцент  на  Економскиот
Факултет на Универзитетот во Тетово;

Во врска со Конкурсот за избор – реизбор објавен на датум 04.05.2022 во
весниците „Коха“ и „Слободен печат“ како и на официјалната страница на
Универзитетот во Тетово (www.unite.edu.mk/konkurse  )    за избор – реизбор на
еден наставник во сите научно наставни звања за предметите:  Финанции
комисијата за рецензија по разгледување на документацијата констатираше
дека:  

Др. Али Максути, роден на 20.05.1986 во Тетово, државјанин на Република
Северна Македонија, број на апликација 04-05/14 со датум 26.05.2022.

Комисијата за рецензија по разгледување на материјалот од конкурсот на 
горенаведениот наслов му го дава следниот опис:
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Р Е Ф Е Р А Т

Биографски  информации,  професионално  научната  подготовка  и
педагошката активност
Кандидатот  Др. Али Максути  е роден во Тетово на 20 Мај  1986 година.

Основното образование го заврши во основното училиште „Нарим Фрашери“,

средното  во  СУГС  8  Септември.  Дипломските  студии  ка  завршил  на

Тетовскиот  Државен Университет,  Економскиот Факултет,  во  2008 година,

отсек финанси и сметководство.  Пост-дипломските студии ги завршува на

Университет  во  Хамбург  во  2012  и  со  одбрана  на  магистерскиот  труд

„Финансиска криза и ефектот кон финансиските институции на Европската

Унија “. Докторските студии ги завршува на  Университет во Хамбург во 2016,

и  со  одбрана  на  докторската  теза  „Финансиската  криза  и  ефектот  кон

Западен Балкан“. 

Има земано учество на конференции и има објавено неколку научни

трудови, исто така бил ангажиран на подговување на професионални квадри

околу  финанции  и  сметководство  на  неформална  едукација.  Ги  познава

следниве  јазици:  албанскиот,  македонскиот,  англискиот  на  ниво  на

подготвување  на  научни  трудови  а  германскиот  го  познава  на  ниво  на

комуникација. Од академската година 2019/202 е ангажиран како асистент

part-time на Универзитетот во Тетово, Економскиот факултет. 

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Предмети за предавање/вежби/ кои наставникот ги води 

во првиот циклус:

 Основно сметководство , 

 Меѓународно финанси

 Менаџмент на организација

 Финансиско сметководство

 Микроекономиа
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 Економиа и економски  национален развој 

 Практиканство / професионално

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Трудови кои се издадени во меѓународни научни списанија:
- Ali  Maksuti,  Copmarasion  of  financial  crises  with  the  financial  crises  of

period of 2008-2010, Uni Hamburg, CIS, UniHamburg, 2011
- Ali Maksuti,  Use of total quality management (TQM )in sector of financial

services of the banking sector in North Macedonia, NOWY STAW Fondation
conference, 2011, UDF 2-434-1

- Ali  Maksuti,  Financial  innovation  ,  the  global  market  without  limits,
Economic Vision, 2019

- Ali Maksuti, Empirical Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate:Tukey Hsd Test in Selected
Western Balkan Countries , Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of Economics and Administrative
Sciences International Symposium on Public Finance Tekirdağ, 2020

- Ali Maksuti, Fixed exchange rate and foreign exchange intervention case of North Macedonia 
period from 1997 to 2017 , Academic Journal of Digital Economics and Stability, vol.17, May 2022

- Ali Maksuti, Macroeconomic determinants of foreign direct investment in North Macedonia-
empirical analysis, Economic Vision, 2021

- Ali Maksuti, Women Entrepreneurship in Small and Medium Enterprises in North Macedonia, 
INTERNATIONAL JOURNAL ON ECONOMICS, FINANCE AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT, vol.14, 2022

- Ali Maksuti, The significance of accounting information and the effects on shareholder companies, 
case of North Macedonia 1995-2020, Economic Vision, in process for 2022. 

Учество на меѓународни научни конференции:

1. Future investment and financial innovation , Uni Hamburg, Germany 2012
2. 7th International scientific conference “ Contemporary economic trends “ CET 2019, University of Tetovo
3. 3rd International Multidisciplinary Scientific Video Conference IMSC – 2020 - Institute of English Language

and American Studies – Tetovo. 
4. 15th Economic forum of young leaders “ Building civil society , solidarity and international partnership “ 08-

10 September 2020.
5. 15th Economic forum of young leaders – European Meeting Center – Nowy Staw foundation 
6. Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of Economics and Administrative Sciences International 

Symposium on Public Finance Tekirdağ/TURKEY May 24-25, 2021  
“Empirical Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate:Tukey Hsd Test in Selected Western 
Balkan Countries “ 

7. Annual International Conference, Economies of the Balkan and Eastern European Countries-  EBEEC 
2021. - International Hellenic University , - Topic - “Empirical analysis of real money demand determinants
and stability in case of North Macedonia”

8. Annual International Conference , Economies of the Balkan and Eastern European Countries – EBEEC 
2021 - International Hellenic University , - Topic “Fixed exchange rate and foreign exchange intervention 
case of North Macedonia period from 1997 to 2017”

9. 2021 International Summer School, Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje topic “LEARN HOW TO
EVALUATE THE ECONOMIC IMPACT OF THE COVID-19 PANDEMIC “
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10. 9th International Scientific Conference – “Scientific Challenges for Sustainable Development” STRUGA, 
03 June, 2022

Научни  меѓунардони трудови рецензирани од кандидатот :

1. Time-Varying Trend Inflation, Financial Constraints and Policy Uncertainty, Horizon Research Publishing, 
USA, 06.02.2022

2. Fiscal efficiency and modeling of excise tax payment , Horizon Research Publishing, USA, 17.03.2022
3. Taxing the Digital Economy through Consumption Taxes (VAT) in African Countries: Possibilities, 

Constraints, and Implications, Horizon Research Publishing, USA, 18.04.2022

Книги рецензирани од кандидатот:

1. Комплексиум, Kуманиво,  2020, Рецензент, Али Максути, печатењето  е  подржано од 
министерство за Култура на Р.Северна Македонија .

2. Стратегиското комуницирање на хуманитарните организации, Куманово, 2021, Рецезент, Али 
Максути, печатењето е подрежано од министерство за Култура на Р.Северна Македонија .

ПРЕДЛОГ- ОДЛУКА

Комисијата  за  рецензија,  по  разгледување  на  документацијата  на

кандидатот-конкурентот,  врз основа на вреднувањата претставени во овој

реферат, како и врз основа на професионалното искуство на кандидатот, има

чест на Научно Наставниот совет на Економски Факултет да му предложи

избор  на  Др.  Али Максути за  научно  наставно  звање/титула  Доцент  на

Финансии (50326   Класификација на научно -  истражувачки подрачја,  полиња и области

според Меѓународната Фраскатиева Класификација)

Комисијата  за  рецензија  оценува  дека  кандидатот  има  научни  и

професионални  квалитети,  ги  исполнува  сите  научни  и  професионални

критериуми  предвидени  со  Законот  за  високо  образование,  Статутот  на

Универзитетот во Тетово, Правилникот за критериумите и процедурата при

избор за научно наставни соработнички звања, и другите нормативни акти,
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за да биде избран за ова научно наставно звање. 

    Членови на Комисијата за рецензија:

Проф. Др.  Еетем Исени (претседател)

_________________________ 

Доц. Др. Линдита Муареми (член)                                                                      

_________________________ 

                                                                                                     Доц. Др.

Синдизе Салихи (член)

_________________________

Тетово, 14.06. 2022                                                              

ОБРАЗЕЦ 1
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ,

НАСТАВНО-СТРУЧНИ И СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА
Кандидат:      

Али Гази Мсксути

Институција:        
Економски Факултет

Научна област:      
ФИНАНСИИ

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ -  ДОЦЕНТ и НАУЧНОТО
ЗВАЊЕ  - НАУЧЕН СОРАБОТНИК

Ред.
број

ОПШТИ УСЛОВИ

Исполнетост
на општите

услови
да/не

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено
просечен  успех  од  најмалку  8,00  (осум)  на  интегрираните
студии од првиот и вториот циклус 

Да
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Ред.
број

ОПШТИ УСЛОВИ

Исполнетост
на општите

услови
да/не

Просечниот успех на прв циклус изнесува: __8.76________
Просечниот успех на втор циклус изнесува: __9.3________
Просечниот успех изнесува ___9.03_______за интегрираните

студии.

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која
се избира

Назив  на  научната  област:  _Економски_________,
поле___Финансии___,  подрачје___Сметководство  и
финансии________.

Да

3 Објавени  најмалку  четири  научни  труда* во  референтна
научна публикација во согласност со ЗВО во последните пет
години пред објавувањето на конкурсот за избор.

Да

3.1 Научно  списание  во  кое  трудовите  што  се  објавуваат
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една
електронска  база  на  списанија  со  трудови  достапни  на
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science,
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо
образование
1. Назив на научното списание:  _ Academic  Journal  of  Digital

Economics and Stability _________
2. Назив  на  електронската  база  на  списанија:_

https://economics.academicjournal.io/index.php/economics/  T  
3. Назив  на  трудот:   Fixed  Exchange  Rate  and  Foreign

Exchange Intervention Case of North Macedonia Period from
1997 to 2017_____________

4. Датум на објава: ___01.06.2022__________

Да

3.2 Научно  списание  во  кое  трудовите  што  се  објавуваат
подлежат  на  рецензија  и  кое  има  меѓународен  уредувачки
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при
што бројот на членови од една земја не може да надминува
две третини од вкупниот број на членови

1.  Назив  на  научното  списание:  ____ INTERNATIONAL
JOURNAL  ON  ECONOMICS,  FINANCE  AND  SUSTAINABLE
DEVELOPMENT _________

Да
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Ред.
број

ОПШТИ УСЛОВИ

Исполнетост
на општите

услови
да/не

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број
и припадност по земји): ____43______
3. Назив на трудот:   _ Women Entrepreneurship in Small  and
Medium Enterprises in North Macedonia ____________
4. Датум на објава: ______16.06.2022_______

3.3 Научно  списание  во  кое  трудовите  што  се  објавуваат
подлежат на рецензија  и кое е  објавено во земја  членка на
Европската Унија и/или ОЕЦД

1. Назив на научното списание: _ CIS, Journal ________
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД__Германија______ 
3. Назив на трудот:   _ Copmarasion of financial crises

with the financial crises of period of 2008-2010,
____________

4. Датум на објава: ___2011__________

Да

3.4 Зборник  на  рецензирани  научни  трудови,  презентирани  на
меѓународни  академски  собири  каде  што  членовите  на
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји

1. Назив на зборникот: _______
2. Назив на меѓународниот собир: ____________
3. Имиња на земјите: _________
4. Назив на трудот:  _____________
5. Датум на објава: _____________

3.5 Преводи  на  капитални  дела  во  области  кои  ги  утврдува
Националниот  совет  за  високо  образование  и
научноистражувачка дејност

1. Назив на преведеното капитално дело: _______
2. Датум на објава: _____________ 
3. Издавач, место на издавање и година: _______

Не

4 Познавање  на  најмалку  еден  странски  јазик,  определен  со
општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока
стручна школа  

1. Странски јазик:__Англиски_____________
2. Назив на документот:__Цертификат_________ 

Да
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Ред.
број

ОПШТИ УСЛОВИ

Исполнетост
на општите

услови
да/не

3. Издавач на документот: Висион Академи_________
4. Датум на издавање на документот: __2014________

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност

1. Назив на институцијата во која  се стекнати вештините и
способностите  за  изведување  високообразовна
дејност_________________________________________

2. Вид  на  обуката/искуството/образованието  за  стекнување
на  вештините  и  способностите  за  изведување
високообразовна дејност ____________________________

3. Период  на  стекнување  на  вештините  за  изведување
високообразовна  дејност  ________2020-
2022_________________

Да

* За кандидатот/ите кој има повеќе од 4 (четири) научни труда во референтна научна публикација,
рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образецот
2.
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ПРИЛОГ КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР НА НАУЧНО НАСТАВНО ЗВАЊЕ,

НАУЧНО И ПРОФЕСИОНАЛНО НАСТАВНО

Кандидат: Али Максути
Институција: Економски Факултет-УТ-Тетово

Научна област: Финансии

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Бр. Назив на активност: Бодови
1. Предавања (предмети од првиот циклус на студии) 43.78

бодови
1.1. Основно сметководство , 2x15x5x0.04

=6
1.2 Основно сметководство , 2x15x6x0.04

=7.2
1.3 Меѓународно финанси 2x15x2x0.04

=2.4
1.4 Основно сметководство , 2x15x5x0.04

=6
1.5 Менаџмент на организација 2x15x5x0.04

=6
1.6 Финансиско сметководство 2x15x3x0.04

=3.6
1.7 Микроекономиа 2x15x2x0.04

=2.4
1.8 Економиа и економски  национален развој 2x16x5x0.04

=6.4
1.9 Практиканство / професионално 2x15x3x0.04

=3.6
1.10     Консултации 94x0.002=0.1

8

Вкупно  Бодови
43.78

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Nr. Назив на активност: Бодови
1. Текстови со оригинални научни резултати објавени во референтни

научни/професионални списанија со меѓународен борд на уредници
40

бодови
1.1 - Copmarasion of financial crises with the financial crises of period of 2008-2010, 5
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Uni Hamburg, CIS, UniHamburg, 2011

1.2 - Use of  total  quality  management  (TQM )in  sector  of  financial  services  of  the
banking sector in North Macedonia, NOWY STAW Fondation conference, 2011,
UDF 2-434-1

5

1.3 Financial innovation , the global market without limits, Economic Vision, 2019 5

1.4 - Macroeconomic determinants of foreign direct investment in North Macedonia-
empirical analysis, Economic Vision, 2021

5

1.5      -    Empirical Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate:Tukey Hsd Test in
Selected  Western  Balkan  Countries  ,  Tekirdağ  Namık  Kemal  University  Faculty  of
Economics  and  Administrative  Sciences  International  Symposium  on  Public  Finance
Tekirdağ, 2020

5

1.6 - Women Entrepreneurship in Small and Medium Enterprises in North Macedonia, 
INTERNATIONAL JOURNAL ON ECONOMICS, FINANCE AND SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT, vol.14, 2022

5

1.7 - Fixed exchange rate and foreign exchange intervention case of North Macedonia period
from 1997 to 2017 ,  Academic Journal of Digital Economics and Stability,  vol.17, May
2022

5

1.8 - The significance of accounting information and the effects on shareholder companies,
case of North Macedonia 1995-2020, Economic Vision, in process for 2022. 5

2 Учество на научен/професионален собир со
реферат/орално излагање

18
бодови

2.1 - Future investment and financial innovation , Uni Hamburg, Germany 2012
2

2.2 7th International scientific conference “ Contemporary economic trends “ CET 2019, 
University of Tetovo

2

2.3 3rd International Multidisciplinary Scientific Video Conference IMSC – 2020 - Institute of 
English Language and American Studies – Tetovo. 

2

2.4 15th Economic forum of young leaders “ Building civil society , solidarity and international 
partnership “ 08-10 September 2020.

2

2.5 15th Economic forum of young leaders – European Meeting Center – Nowy Staw 
foundation

2

2.6 Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of Economics and Administrative Sciences 
International Symposium on Public Finance Tekirdağ/TURKEY May 24-25, 2021  

2

2.7 Annual International Conference, Economies of the Balkan and Eastern European 
Countries-  EBEEC 2021. - International Hellenic University

2

2.8 2021 International Summer School, Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje topic 
“LEARN HOW TO EVALUATE THE ECONOMIC IMPACT OF THE COVID-19 
PANDEMIC “

2

2.9 9th International Scientific Conference – “Scientific Challenges for Sustainable 
Development” STRUGA, 03 June, 2022

2
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3 Објавен апстракт во книгата на апстракти од меѓународните
научни конференци

8 бодови

3.1 - Copmarasion of financial crises with the financial crises of period of 2008-2010,
Uni Hamburg, CIS, UniHamburg, 2011

1

3.2 - Use of  total  quality  management  (TQM )in  sector  of  financial  services  of  the
banking sector in North Macedonia, NOWY STAW Fondation conference, 2011,
UDF 2-434-1

1

3.3 Financial innovation , the global market without limits, Economic Vision, 2019 1
3.4 - Macroeconomic determinants of foreign direct investment in North Macedonia-

empirical analysis, Economic Vision, 2021
1

3.5      -    Empirical Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate:Tukey Hsd Test in
Selected  Western  Balkan  Countries  ,  Tekirdağ  Namık  Kemal  University  Faculty  of
Economics  and  Administrative  Sciences  International  Symposium  on  Public  Finance
Tekirdağ, 2020

1

3.6 - Women Entrepreneurship in Small and Medium Enterprises in North Macedonia, 
INTERNATIONAL JOURNAL ON ECONOMICS, FINANCE AND SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT, vol.14, 2022

1

3.7 - Fixed exchange rate and foreign exchange intervention case of North Macedonia period
from 1997 to 2017 ,  Academic Journal of Digital Economics and Stability,  vol.17, May
2022

1

3.8 - The significance of accounting information and the effects on shareholder companies,
case of North Macedonia 1995-2020, Economic Vision, in process for 2022.

1

4 Сертификати за учество во семинари и обуки 6 бодови
4.1 NCBI – National Coalition Building Institute, Certificate 

1
4.2 Nansen Dialogue Centre 

Topic “ International learning for managing with conflicts “ , Certificate
1

4.3 Nansen Dialogue Centre, 
Topic “ Reduction of prejudice “ , Certificate

1

4.4 International Business Management Institute Berlin, Berlin Germany – Finance 
and Accounting , 2020 , Certificate

1

4.5 1. 15th Economic forum of young leaders – European Meeting Center – Nowy Staw 
foundation 

1

4.6 15th Economic forum of young leaders “ Building civil society , solidarity and international
partnership “ 08-10 September 2020

1

Вкупно 72  
бодови

ПРОФЕСИОНАЛНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Nr Назив на активност: Бодови

11



.
1 Книга од професионалната област 14

бодови
1.
1

Time-Varying Trend Inflation, Financial Constraints and Policy Uncertainty, 
Horizon Research Publishing, USA, 06.02.2022

2

1.
2

Fiscal efficiency and modeling of excise tax payment , Horizon Research 
Publishing, USA, 17.03.2022

2

1.
3

Taxing the Digital Economy through Consumption Taxes (VAT) in African 
Countries: Possibilities, Constraints, and Implications, Horizon Research 
Publishing, USA, 18.04.2022

2

1.
4

Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat, Bazat e kontabilitetit, Financa 
ndërkombëtare dhe Ekonomia Nacionale dhe zhvillimi ekonomik

4

1.
5

Комплексиум, Kumanovo, 2020, Рецензент, Али Максути, botimi përkrahur nga 
Ministria e Kulturës së Republikës së Maqedonisë Veriore,

2

1.
6

Стратегиското комуницирање на хуманитарните организации, Куманово, 
2021, Рецезент, Али Максути, botimi përkrahur nga Ministria e Kulturës së 
Republikës së Maqedonisë Veriore,

2

Вкупно 14
бодови

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Ред .број Назив на активноста: Поени
1 Главен уреднкит на економско списаније Економист 2
2 Член на одборот на економското списаније – Исламска 

економија
0.5

Вкупно 2,5 
Бодови

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР
НА ЗВАЊЕ

БОДОВ
И

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 43.78

12



НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 72.00
ПРОФЕСИОНАЛНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 14.00

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 2.5

Вкупно 132.28

    Членови на Комисијата за рецензија:

Проф. Др.  Етем Исени (претседател)

_________________________ 

Доц. Др. Линдита Муареми (член)                                                                      

_________________________ 

                                                                                                     Доц. Др.

Синдизе Салихи (член)

Тетово, 30.06. 2022                                                                                 

________________________
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ДО:  

ОБРАЗОВНО-НАУЧЕН СОВЕТ НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ 

 

ИЗВЕШТАЈ ОД РЕЦЕНЗЕНСКАТА КОМИСИЈА 

За избор на наставник на оглас со наслов ДОЦЕНТ од областа на 
финансиите (5032 од класификацијата на сфери, области и научно-истражувачки 
области според Меѓународната класификација на Фраскат).  

Врз основа на Одлуката за формирање на рецензентска комисија  бр.14-
379/7 од 12.06.2022 година од страна на Наставно-научниот совет на Економскиот 
факултет, во состав на: 

1. Проф. Др. Ширет Елези (претседател) - вонреден професор на 
Економскиот факултет на Универзитетот во Тетово. 

2. Доц. Др. Синдис Салихи (член) - доцент на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово. 

3. Проф. Др. Теута Ќерими (член) - доцент на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово. 

 
Во однос на конкурсот објавен на официјалната веб-страница на 

Универзитетот во Тетово (www.unite.edu.mk/konkurse) како и во дневните весници 
„Коха“ и „Нова Македонија“ од 20.05.2022 година за избор на наставник на 
насловно звање  доцент  од областа на финансиите (50326 од класификацијата на 
сфери, области и научно-истражувачки области според меѓународната 
класификација Фраскат), кандидатот Др. Фекри Исени со број на пријава 04/04 од 
20.05.2022 год. 
 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ НА КАНДИДАТОТ 
 

 Кандидатот, д-р Фекри Исени, е роден на 08.08.1985 година во Тетово, 
општина Тетово, Република Северна Македонија, а живее во село Горно Седларце, 
општина Боговиње. Основно училиште го завршил во селото Горно Седларце, а 
средно училиште во средно  училиште Моша Пијаде. Додипломските студии ги 
завршил со истакнат успех на Универзитетот во Тетово, Економскиот факултет во 
периодот 2004-2008 година, каде што се стекнал со звање дипломиран економист.  

По завршувањето на студиите, кандидатот Фекри Исени е ангажиран на 
Универзитетот ФОН во Скопје, Економски факултет на работно место асистент по 
предметите Основи на Сметководство и Финансиско Сметководство. Кандидатот 
Др.Фекри Исени во 2011 година успешно ги заврши магистерските студии на 
Економскиот факултет при Универзитетот во Тетово, го одбрани магистерскиот 
труд под наслов „Методи за пресметување на производството во фабриката за 
производство на мебел Интер Фантази Тетово“ и се стекна со звање магистер на 



економски науки. По завршувањето на магистерските студии, кандидатот е 
ангажиран на работно место надворешен асистент на колеџот ПЈЕТЕР БУДИ во 
Приштина, Економски Факултет по предметите Основи на Сметководство и 
Финансиско Сметководство. Исто така, во текот на 2012-2013 година, кандидатот 
работеше како асистент на Универзитетот во Тетово, Факултетот за применети 
науки, насока Економско и инженерство по предметот Основи на сметководство. Во 
2021 година на Универзитетот на Југоисточна Европа во Тетово, Катедрата за 
економија, успешно ја брани докторската дисертација со наслов:  

“Фактори на раст на компаниите во Република Северна Македонија“ и ја 
доби титулата Доктор на Економски Науки. Докторската дисертација даде посебен 
научен придонес за менаџерите и сопствениците на компании како и за 
специјалистите од областа на финансиите. 

Од учебната 2021/2022 година е ангажиран на Универзитетот во Тетово како 
предавач (пар-тиме) на студиската програма Растително производство – 
Земјоделски и биотехнолошки факултет при Универзитетот во Тетово. 

  
2. ПОДАТОЦИ ЗА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 
Настава (вежби и предавања) 
Предавања на Универзитетот ФОН - Скопје, учебна 2009-2011 година, вежби по 
следните предмети: 
Основи на сметководство и финансиско сметководство; 
На Универзитетот во Тетово - насока економско инженерство, учебна 2012-2013 
година 
одржани вежби по предметот Основи на сметководство; 
На Универзитетот „Пјетер Буди“ - Приштина, учебна 2012-2014 година, предавач по 
предметите: 
Основи на сметководство, финансиско сметководство и јавни финансии; 
На Универзитетот во Тетово - Земјоделски и биотехнолошки факултет - Студиска 
програма Растително производство од 2022 година, професор по предметот 
Трошоци и калкулации. 

 
3. ПОДАТОЦИ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
Покрај тоа што е ангажиран во наставниот процес и со приватен бизнис, 

кандидатот постојано се занимава со научно истражување од областа на 
финансиите. Научно-истражувачката дејност на кандидатот се состои од научни 
статии објавени во меѓународни научни списанија и учество на научни собири во 
земјата и странство. Оваа активност на кандидатот се претставува  подолу: 

 
1. Mr. Fekri Iseni, "Small and Medium Enterprises as a Main Pillar for the Economic 

Development of the Republic of Macedonia with the Function of the Integration of 
Macedonia in the European Union", Konferenca shkencore ndërkombëtare 



“Menaxhimi i resurseve ekonomike në funksion të zhvillimit të vendeve në tranzicion” 
Prishtinë, Maj 2013.  

2. Prof.Dr.Seadin Xhaferi, Prof.Dr.Astrit Mehmeti, Mr. Fekri Iseni, "RELATIONSHIP 
BETWEEN PRICE AND EARNINGS THROUGH DIVIDENT YIELD AND REQUIRED 
YIELD ABOVE THE EXPECTED INFLATION", 8th Research/Expert Conference with 
International Participations “Quality 2013" Neum, B & H.  

3. Dr.Etem Iseni, Mr. Fekri Iseni, СОВРЕМЕНИ КОНТРОЛНИ СИСТЕМИ КАКО 
ПРОФЕСИОНАЛНА ПОДДРШКА НА МЕНАЏМЕНТОТ ВО ДОНЕСУВАЊЕ НА 
ОДЛУКИ, XVI Симпозиум на Сметководители на Р.Македонија, Struga,2014 

4. Doc.Dr.Etem Iseni , Mr.Fekri Iseni, "THE CONTEMPORARY TRENDS OF ACCOUNTING 
INFORMATION SYSTEM" , International Scientific Journal in economics, Finance, 
Businessm Marketing, Management and Tourism, Tetovo, Vol.1, No 1-2 Tetovo, 2014.  

5. Etem Iseni, Fekri Iseni, "THE IMPORTANCE OF FINANCIAL REPORTING AND AUDIT IN 
THE NEW SOCIO-ECONOMIC CIRCUMSTANCES", International Scientific Journal in 
economics, Finance, Business Marketing, Management and Tourism, Vol 3, No 5-6, Tetovo, 
2016. ISSN (print) 1857-9566. 

6. Etem Iseni, Fekri Iseni, " COST-BENEFIT ANALYSIS OF MIGRATION EFFECTS ON 

THE ECONOMY OF REPUBLIC OF MACEDONIA", 4th International Scientific 

Conference of the faculties of the economics & Business Administration, University of 

Tetovo, ISCFE, 2016, Tetovo. ISSN (print) 1857-9566 

7. Etem Iseni, Sheherzada Murati, Fekri Iseni, “Tax Policy in small and medium sub-function 

funds”, International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, 

Management and Tourism, Vol.5 No 9-10, pp 37-43, Tetova, 2018. ISSN:2545-4544 (online) 

8. Fekri Iseni, “Vendndodhja si faktorë i rritjes së ndërmarrjeve në Maqedoninë e Veriut”. 

Revista shqipëtare social ekonomike, Albanian socioeconomic review. Viti XXVII, nr.1 (104) 

Janar-Prill 2021. Online ISSN: 2312-5349.   

9. Sali Zhaku, Arben Oda, Fekri Iseni, Sheherzada Murati, “Alternative energy as a need for a 

new world order” International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, 

Marketing, Management and Tourism (Economic Vision) Vol.9, No 17-18, Year 2022. ISSN 

(online): 2545-4544, ISSN (print) 1857-9566.  

10. Arben Oda, Sali Zhaku, Fekri Iseni, “SWOT analysis in fuction of the development of hotel 

enterprises in Struga. Revista shqiptare social ekonomike – Albanian socio economic 

review, viti XXVII, nr.1 (107), Tiranë 2022, faqe 57-66. ISSN (print) 2222-5846, ISSN (online) 

2312-5349. 

 
4. ОБРАЗЕЦ ЗА ИЗВЕШТАЈ ЗА ИЗБОР ВО ОБРАЗОВНО-НАУЧНИОТ ЗВАЊЕ  

 



Во прилог на извештајот е прикачен  Извештајот за избор во наставно-
научниот звање. Кандидатот Др. Фекри Исени има вкупно 87.4 бодови и тоа за: 
Наставно-образовна дејност 32.04 бодови, научно-истражувачка дејност 37 бодови, 
издавачка дејност  18 бода. 

 
 
 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ  Бодови 
ОБРАЗОВНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ 32.04 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 34.00 

ДЕЈНОСТА СО ПОШИРОК ИНТЕРЕС –ИЗДАВАЧКА  ДЕЈНОСТ 18.00 

Вкупно 84.04 
 

ПРЕДЛОГ – ОДЛУКА 
 

Врз основа на проверката и евалуацијата на документацијата и условите 
потребни за избор-реизбор на наставно-научни звања  на Економски  факултет - 
Универзитетот во Тетово, Рецензентската комисија има особена чест и 
задоволство да му предложи на Наставно-научниот Советот на Економскиот 
факултет за :  

Кандидатот Др.Фекри Исени да биде избран на наставно-научниот звање  
ДОЦЕНТ во насловно звање од областа Финансии (5032 од класификацијата на 
сфери, области и научно-истражувачки области според меѓународната 
класификација Фраскат) на Економски  факултет на Универзитетот во Тетово. 
 
 
Тетово, Јули 2022.    Членови на рецензенската комисијата: 
 

1. Проф. Др. Ширет Елези  
(претседател) - вонреден професор на 
Економскиот факултет на Универзитетот во 
Тетово. 
____________________________ 

2. Доц. Др. Синдис Салихи   
(член) - доцент на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово. 
_____________________________ 

3. Проф. Др. Теута Ќерими   
(член) - доцент на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово. 
_____________________________ 



 
 
 
 
 

ОБРАЗЕЦ 1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР НА ОБРАЗОВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ И 

ОБРАЗОВНО  СТРУЧНИ  
 
Кандидат:    Др. с.р.Фекри Исени 
 
Институција:   Економски факултет, Универзитет во Тетово 
 
Научен предмет:  Финансии (5032 од класификацијата на сфери, полиња и 

научно-истражувачки предмети според меѓународната 
класификација Frascat) 

 

Ред.Бр. ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнување 

на општи 
услови да/не 

 

 

 

1. 

Просечна оценка од најмалку 8,00 (осум) на прв и втор 
циклус студии за секој циклус посебно, т.е. има постигнато 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) од интегрираните 
студии од прв и втор циклус * 
Просечна оценка во прв циклус на студии: 8,86 
Просечна оценка во втор циклус на студии: 9,50 
Просечна оценка на докторски студии (интегрирани студии) 
7,20 

Да 

 

 

 

Да 

 

 

2. 

Научен степен - доктор на науки од научната област во која 
се избира 

Назив на научното поле Финансии 

Областа: финансии 

 

 

Да 

 

3. 

Најмалку четири научни трудови објавени во референтна 
научна публикација согласно Законот за Високото 
образование во последните пет години пред објавувањето 
на конкурсот за избори. 

(Видете ја листата на научни трудови во извештајот) 

 

Да 



 

 

 

 

4. 

Познавање на најмалку еден странски јазик, утврден со 
општ акт на универзитетот, т.е. самостојна виша стручна 
школа.  

Странски јазик: Англиски 

Име на документот: Сертификати  

Издавач на документот: Центар за странски јазици на 
Универзитетот на Југоисточна Европа, Тетово. 

 

 

 

 

Да 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

Има способност да врши високообразовни активности 

1. Назив на установата во која се стекнале вештините за 
вршење на дејноста на високото образование. 

Универзитет ФОН-Скопје 

Универзитет ПЈЕТЕР БУДИ, Приштина 

Универзитетот во Тетово 

2. Вид на обука / искуство / образование за стекнување на 
вештини за вршење на високообразовни активности 

Предавање  

3. Периодот на стекнување вештини за вршење на 
високообразовна дејност 

2009-2011 – Универзитет ФОН СКОПЈЕ 

2012-2013 Универзитет во Тетово, Инженерство и 
економија 

2012-2014 – Универзитет ПЈЕТЕР БУДИ, Приштина 

2022- Универзитет во Тетово 

 

 

 

 

 

 

 

Да 

 
 

ОБРАЗЕЦ БР.2 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ИЗБОРОТ ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ПОВИКУВАЊЕ 
 
 
Кандидат:    Др. с.р.Фекри Исени 
 
Институција:   Економски факултет, Универзитет во Тетово 
 



Научен предмет:  Финансии (5032 од класификацијата на сфери, полиња и 
научно-истражувачки предмети според меѓународната 
класификација Frascat) 

 
 
 
 
 
ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
Бр Име на активност: Бодови 
1. Одржување на предавања со корица од 

професорот одговорен за предметот, на 
прв циклус на студии 

 

1.1. Основи на сметководството 3 x15 x 0.04x4 = 7.2 
1.2. Финансиско сметководство   3x15x0,04x4 =7.2 

 
1.3. Јавни финансии 2x15x0,04x4 =4.8 

 
1.4. Трошоци и пресметки 3 x 15 x 0.04 x 1 = 1.8. 

2. Одржување вежби со учениците  

2.1.  Основи на сметководството 2 x15 x 0.03x4 = 3.6 

2.2. Основи на сметководството  2x15x0,03x4 =3.6 

 
2.3. Финансиско сметководство  2x15x0,03x4=3.6 

3.  Консултација со студентите  Бодови 
3.1. Основи на сметководството 

финансиско сметководство 
15x0.002x4= 0.12           
15X0.002 x 4 =            0.12 
 

4. Подготовка на нов предмет  
4.1. Предавања  
4.2. Вежбање  
4.2.1.  
4.2.2.  
 Вкупно                            32.04 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
N. R. Име на активност: Бод 
1. Одбрана на докторска дизертација   
1.1. Докторската теза со наслов „Фактори на раст на компаниите во 

Република Северна Македонија“ одбранета во 2021 година. 
 

2. Статии со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор 

Бод 

2.1. Mr. Fekri Iseni, "Small and Medium Enterprises as a Main Pillar for the 
Economic Development of the Republic of Macedonia with the Function 
of the Integration of Macedonia in the European Union", Konferenca 
shkencore ndërkombëtare “Menaxhimi i resurseve ekonomike në 
funksion të zhvillimit të vendeve në tranzicion” Prishtinë, Maj 2013. 

5.00 

2.2. • Prof.Dr.Seadin Xhaferi, Prof.Dr.Astrit Mehmeti, Mr. Fekri Iseni, 
"RELATIONSHIP BETWEEN PRICE AND EARNINGS THROUGH 
DIVIDENT YIELD AND REQUIRED YIELD ABOVE THE EXPECTED 
INFLATION", 8th Research/Expert Conference with International 
Participations “Quality 2013" Neum, B & H.  

 

3.00 

2.3. Dr.Etem Iseni, Mr. Fekri Iseni, СОВРЕМЕНИ КОНТРОЛНИ СИСТЕМИ 
КАКО ПРОФЕСИОНАЛНА ПОДДРШКА НА МЕНАЏМЕНТОТ ВО 
ДОНЕСУВАЊЕ НА ОДЛУКИ, XVI Симпозиум на Сметководители на 
Р.Македонија, Struga,2014 

3.00 

2.4.  Doc.Dr.Etem Iseni , Mr.Fekri Iseni, "THE CONTEMPORARY TRENDS OF 
ACCOUNTING INFORMATION SYSTEM" , International Scientific Journal 
in economics, Finance, Businessm Marketing, Management and Tourism, 
Tetovo, Vol.1, No 1-2 Tetovo, 2014.  

3.00 

2.5. Etem Iseni, Fekri Iseni, "THE IMPORTANCE OF FINANCIAL REPORTING 
AND AUDIT IN THE NEW SOCIO-ECONOMIC 
CIRCUMSTANCES", International Scientific Journal in economics, Finance, 
Business Marketing, Management and Tourism, Vol 3, No 5-6, Tetovo, 
2016. ISSN (print) 1857-9566. 

3.00 

2.6. Etem Iseni, Fekri Iseni, " COST-BENEFIT ANALYSIS OF MIGRATION 

EFFECTS ON THE ECONOMY OF REPUBLIC OF MACEDONIA", 4th 

International Scientific Conference of the faculties of the economics & 

3.00 



Business Administration, University of Tetovo, ISCFE, 2016, Tetovo. 

ISSN (print) 1857-9566 

2.7. Etem Iseni, Sheherzada Murati, Fekri Iseni, “Tax Policy in small and medium 

sub-function funds”, International Scientific Journal in Economics, Finance, 

Business, Marketing, Management and Tourism, Vol.5 No 9-10, pp 37-43, 

Tetova, 2018. ISSN:2545-4544 (online) 

3.00 

2.8. Fekri Iseni, “Vendndodhja si faktorë i rritjes së ndërmarrjeve në Maqedoninë 

e Veriut”. Revista shqipëtare social ekonomike, Albanian socioeconomic 

review. Viti XXVII, nr.1 (104) Janar-Prill 2021. Online ISSN: 2312-5349.   

5.00 

2.9. Sali Zhaku, Arben Oda, Fekri Iseni, Sheherzada Murati, “Alternative energy 

as a need for a new world order” International Scientific Journal in 

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism 

(Economic Vision) Vol.9, No 17-18, Year 2022. ISSN (online): 2545-4544, 

ISSN (print) 1857-9566. 

3.00 

2.10 Arben Oda, Sali Zhaku, Fekri Iseni, “SWOT analysis in fuction of the 

development of hotel enterprises in Struga. Revista shqiptare social 

ekonomike – Albanian socio economic review, viti XXVII, nr.1 (107), Tiranë 

2022, faqe 57-66. ISSN (print) 2222-5846, ISSN (online) 2312-5349. 

3.00 

   

 Вкупно: 34 

3. Други публикации Бод 
3.1 Др Етем Исени & Др Фекри Исени, Финансиско сметководство, 2015 

год. 
6.00 

3.2 Др Етем Исени & Др Фекри Исени, Аналитички сметководствен план, 
2015 год. 

6.00 

3.3 Др Етем Исени & Др Фекри Исени, Основи на сметководство, 2017 
год. 

6.00 

 Вкупно: 18.00 
 
 
 
 
 



ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР НА 
ПОВИК 

  
Бодови 

ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 32.04 
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 34.00 
ПУБЛИКАЦИСКИ ДЕЈНОСТ 18.00 

Вкупно:          
84.04 

 
 
 
 
Тетово, Јули 2022.    Членови на рецензенската комисијата: 
 

1. Проф. Др. Ширет Елези  
(претседател) - вонреден професор на 
Економскиот факултет на Универзитетот во 
Тетово. 
____________________________ 

2. Доц. Др. Синдис Салихи   
(член) - доцент на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово. 
_____________________________ 

3. Проф. Др. Теута Ќерими   
(член) - доцент на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово. 
_____________________________ 

 
 



До: 

Наставно-научниот совет на Економскиот Факултет  

Универзитет во Тетово 

 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКИ ИЗВЕШТАЈ ЗА ИЗБОР/РЕИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО 

НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА ОБЛАСТА РЕГИОНАЛНА ЕКОНОМИЈА (50306) 

ОД КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКИТЕ ПОДРАЧЈА, ПОЛИЊА 

И ОБЛАСТИ СОГЛАСНО МЕЃУНАРОДНАТА ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА) 

НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО  
 

Врз основа на јавен оглас објавен на 20.Мај.2022, во дневните весници “Koha” и 

“Нова Македонија”, како и на службената страница на Универзитетот во Тетово, 

Наставно-научниот совет на Економскиот Факултет при Универзитетот во Тетово, на 

својот редовен состанок одржан на 12.Јуни.2022, има донесено одлука за 

формирање на рецензентска комисија со бр. 14-379/6 за избор на еден наставник 

во звање „Насловен доцент„ во областа „Регионална економија - 50306 според  

класификацијата на научно истражувачките подрачја, полиња и области согласно 

меѓународната Фраскатиева класификација), во состав: 

 

1. Проф.Д-р. Арјета Амзаи - Претседател 

2. Проф.Д-р. Бардил Даути- член. 

3. Доц.Д-р. Ешија Шехаби - член. 

 

После службеното добивање на документацијата и нејзиното внимателно 

разгледување, рецензентската комисија има заклучено дека на оваа точка од 

објавениот оглас се има пријавено само еден кандидат, и тоа: 

  

1. Д-р. Арбен Халили. 

 

Комисијата откако увиде дека досието на кандидатот ја содржи во целовитост 

потребната документација согласно барањата на објавениот оглас, излага со овој: 

 

  



 

РЕЦЕНЗЕНТСКИ ИЗВЕШТАЈ 
 

На  20.Мај.2022, во дневните весници “Koha” и “Нова Македонија”, и на службената 

страница на Универзитетот во Тетово објавен е јавен оглас за избор на еден 

наставник во звање „Насловен доцент„ во областа „Регионална економија-50306 

според  класификацијата на научно истражувачките подрачја, полиња и области 

согласно меѓународната Фраскатиева класификација. 

 

Врз основа на добиената документација за кандидатот Д-р. Арбен Халили, 

комисијата го поднесува следниот реферат. 

 

Биографски податоци 
 

Др. Арбен Халили е роден  на 10.01.1982 во с. Шипковица, Тетово. Основно 

образование има завршено во Шипковица, а средно во Гимнашијата Курил 

Пејчиновиќ во 2001 година во Тетово- насока општо. Во 2005 година во Универзитетот 

на Југоисточна Европа во Тетово, во вакултетот за Бизнис Администрација, насока 

финансии, се здоби со звањето Дипломиран економист. Во 2011 година заврши 

посдипломски студии во Факултетот за бизнис Администрација на УЈИЕ со  

магистарски труд “ Влијанието на фискалните политики  во развојот на 

земјоделскиот сектор – компаративни аспекти”, со што доби научно звање 

Магистар на економски науки. Во јуни 2018 година, во Економскиот Институт  при 

Универзитет “ Св. Кирил и Методиј во Скопје”, успешно го брани докторскиот труд 

“Фискалните ефекти на земјоделските политики во Република Македонија”, и доби 

научно звање Доктор по економски науки. Во 2020 година, при Универзитетот за 

туризам и менаџмент во Скопје, ја регистрира и втората магистратура и е при крај 

со изработка на научниот магистарски  труд во анализирање  на ефискасното 

искористување  на јавните  финансии во Република  Северна Македонија. 

Кандидатот Арбен Халили, својот професионален ангажман го почнал во 2005 

година, кога се вработил како  Локален бизнис советник во рамките на  Сведскиот 

проект  СФАРМ-финсиран од Шведската  агенција за меѓународна соработка 

СИДА. Во текот на 2007-2008 година работи како Маркет дивелопер  за најголемата 

млекара во земјава, Битоласка млекара (БИМИЛК). Од 2008 година до 2013 година 

се вработува во Федерација на фармерите на Република Македонија,а  

финансирана од СИДА. Како проектен менаџер. 

Во Април 2013 година е избран за  Извршен директор на Стопанската комора на 

Северо-Западна Македонија, на која позиција е до Ноември 2014 година. 

Од Ноември 2014 година до 31.12.2020 година е именуван како Генерален директор 

на компанијата Нормак Инвестмент гроуп АД Тетово ( Технолошко индустриската 

развојна зона во Тетово). Од 2017 година па до сега  е Организационен  директор 

на  националната телевизија ТРД Клан Мацедониа. 



Истотака од 2015 до 2019 година и од 2019 година па до сега, во два последователни 

мандата, е избран за член на Управниот одбор на Стопанска комора на Северо-

западна Македонија. 

Кандидатот Арбен Халили во тек ги следи квалификуваните обуки при Комисијата 

за хартии од вредност на Рпублика Северна Македонија како Инвестиционен 

советник, како и другата обука за  брокери, а во минатото има следено и 

значителен број на обуки и тоа: 

 

1) Contemporary project management course  17-21.06.2013 

2) Corporate governence training Level 2-12 modules  juni-july 2014 

3) Management and operational  series of courses of USAID’s Hope Followship Program 

January-April 2009 

4) Conflict analyses course-USIP 29.07.2008 

5) Internatinal cooperation and sustainable development - University of Bologna 

11.09.2010 

6) International summer University Macedonia – 11-22 july 2005 

7) Leadership and development youth 04.06.2005 

8) Risitë në furnizimet publike -13.02.2014 

9) Praktikant në Kuvendin e Maqedonisë- Tetor 2005- Maj 2006. 

10) Project management for consulting  Octomber 2014 

11) Regional IPARD Training 01-02.10.2009 

12) Resurset natyrore potencial zhvillimi 11.12.2021 

13) School of enterpreneurship-Leksand 

14) Using local resources for sustainable Micro regional development in agrobusiness  

Decembet 2011 

 

 

Кандидатот Арбен Халили, освен англиски и македонски јазик, има многу добро 

познавање и  на француски јазик- ниво Б1 цестификат од Министерството за 

образование на Франција, германскиот јазик- ниво Б1 од  Центар за јазици Флуент и 

А1 од Goethe institute Скопје. 

 

Др Арбен Халили од академската година 2019-2020 па досега е ангажиран како 

професор со договор на дело во економскиот факултет  на Университет во Тетово.  

Има учествувано во конгреси, конференции, национални и меѓународни 

семинари. Ги познава компјутерските програми како Microsoft Word, Microsoft 

Excel, Power Point, Microsoft project и сл. 

 

 

 

 



Наставно образовна дејност 
 

Насатвната дејност на Др. Арбен Халили може да се опише како активна и 

успешна за времетраењето за кео било ангажирано. 

 

Во рамките на наставната дејност во рамките на економскиот факултет при 

Универзитет во Тетово, има одржано предавања, вежби и консултации со студенти, 

во рамките на студиските програми:  

 

Во студиската програма  Градежништво ги има реализирано предметите:  

А) Основи на економијата во граежништвото, 

Б) Деловно комуницирање, 

Во рамките на студиската програма Информатика, ги има реализирано 

предметите:    

А)  Бизнис модели во е- бизнис,   

Б)Организациско однесување. 

Во студиската приграма Агробизнис, кандидатот ги има реализирано следниве 

предмети: 

А) Рурална економиа, 

Б) Претприемништво во агробизнисот, 

В) Економика на агротуризам. 

 

 

 

 

Научно-истражувачка дејност 
 

Паралелно со изведување на наставната работа, кандидатот перманентно се има 

вклучувано и во спроведување на научно истражувачка работа во областа на 

економските науки и пошироко. Неговата научно-истражувачка работа се состои 

од научни статии објавени во научни списанија и новини и со учество на 

меѓународни научни собири, наведени подолу 

 

Трудови објавени во меѓународни списанија и конференции: 

• Arben Halili, Mislim Zendeli. Apiturism as a new dimension for traveling in Shar 

Mountain- Fourth International Scientific Conference CHALLENGES OF TOURISM 

AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2021« UDK 338.48-

6:638.1(497.7:23), ISBN 978-608-244-824-4 

• Арбен Халили. Економска перформанса и рурален развој( Лајм)  

• Арбен Халили Даночниот систем во Македонија( Списани Валута) 



• Арбен Халили. Развојот на малиот бизнис, рбет на домашната економија 

(Списани Валута) 

• Арбен Халили Домашното производство само во рамките а границите 

(Факти) 

 

 

 

 

 

 

 

Дејност од поширок интерес 
 

Согласно предадената документација, дејноста од поширок интерес   на Др 

Арбен Халили се состои од следниве активности: 

 

•  Учество на дебати организирани од страна на економскито факултет 

• Организација на форуми за млади во рамки на меѓународни проекти 

•  Водење и реализација на обуки за бизнис планирање и бизнис 

менаџирање, 

• Менаџирање на конференции, 

• Водење на манифестацијата ТОП 100 најдобри компании во Македонија, 

• Обука- Менаџирање со човечки ресурси- Центар Флуент Тетово 

 

 

 

Заклучок и предлог 
 

 

Врз основа на гореизнесените податоци, како и врз основа на податоците во 

прилогот, Рецензентската комисија позитивно ги оценува активностите во наставно 

- образовната дејност, научно истражувачката дејност, и дејностите со поширок 

интерес, и констатира дека кандидатот Д-р. Арбен Халили согласно Правилникот 

за критериумите и постапката за избор во Наставно - научни, научни, наставно 

стручни и соработнички звања и асистенти докторанди на Државниот Универзитет 

во Тетово, а како составен дел и Критериумите за вреднување на остварувањата на 

кандидатите за избор во звање, има акумулирано вкупно 91,6 поени. Со тоа го има 

остварено потребниот број на поени кои треба да се реализираат  за избор во 

НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ .  

 

Земајќи го во предвид горенаведеното за општата активност на кандидатот, 

Рецензентската комисија оценува дека Д-р. Арбен Халили поседува стручно – 

научен квалитет и ги исполнува сите формално прави елементи согласно Законот 

за високо образование на Република Северна Македонија, Правилникот за 

посебни критериуми за постапката за избор во  наставно – научни звања, научно 

наставни, научни, наставно - стручни и соработници на Универзитетот во Тетово, за 

да биде избрана во насловно звање  Доцент. Комисијата има утврдено дека 



кандидатот Д-р. Арбен Халили ги исполнува сите критериуми за да биде избран во 

Насловно звање Доцент. 

 

Рецензентската комисија има чест и задоволство на Наставно-Научниот Совет на 

Економскиот Факултет при Универзитетот во Тетово да му предложи Д-р. Арбен 

Халили да биде ибран во НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА ОБЛАСТА Регионална 

економија (50306 ОД КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКИТЕ ПОДРАЧЈА, 

ПОЛИЊА И ОБЛАСТИ СОГЛАСНО МЕЃУНАРОДНАТА ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА) 

, за сите наставни програми на Економскиот Факултет при Универзитетот во Тетово. 

 

 

 Тетово, Август, 2022 Комисија: 

 

Проф. Д-р. Арјета Амзаи, претседател 

 

___________________ 

 

Проф. Д-р. Бардил Даути, член 

 

___________________ 

 

Доц. Др. Ешија Шехаби, член 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 1 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ, НАСТАВНО- 

СТРУЧНИ И СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА 

 

Кандидат:    Д-р. Арбен Халили 

Институција:                        Економски Факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област:                Одлучување-50306според  класификацијата на научно 

истражувачките подрачја, полиња и области согласно меѓународната 

Фраскатиева класификација). 

 

Ред. бр ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 

на општите 

услови да/не 

1. 

Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 

студиите на прв и втор циклус за секој циклус 

посебно, односно има остварено просечен успех 

од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 

студии од првиот и вториот циклус* 

 

 

Да 

2. 

Научен степен-Доктор на науки од научната 

област за која се избира 

 

Назив на научната област: Опшествени науки (5), 

Област: Regionalna ekonomija (50306) 

Да 

3. 

Објавени најмалку четри научни труда** во 

референтна научна публикација во согласност 

со ЗВО во полседните пет години пред објавување 

на конкурсот за избор. 

Да 

3.1 

Научно списание во кое трудовите што се 

објавуваат подлежат на рецензија и кое е 

индексирано во најмалку една електронска 

база на списанија со трудови достапни на 

интернет, како што се: Ebsco, Emerald, Scopus, 

Web of Science, Journal Citation Report, SCImago, 

Journal Rank или друга база на списанија која ќе 

ја утврди Националниот совет за високо 

образование 

1Назив на научното списание: ISCTBL 2021 

2. Назив на електронската база на списанија:: 

Ebsco  

3.Назив на трудот: Apiturism as a new   dimension of 

travelling arround Sharr mountain   

Да 



4. Датум на објавување: 2021 

4.  

Познавање на најмалку еден странски јазик, 

определен со општ акт на Универзитетот, односно 

на самостојна вискоа стручна школа.  

 

Странски јазик: Англиски, Француски, Германски 

Назив на документот:: Цертификат 

Издавач на документот:: МЕ на Франција,  Центар 

Флуент, Goethe institut 

Датум на издавање на документот:: 19.11.2018; 

10.02.2022 

Да 

5.  

Има способност за изведување на 

високообразовна дејност 

1. Назив на институцијата во која се стекнати 

вештините и способностите за изведување на 

високообразовна дејност Универзитет во Тетово 

2. Вид на обуката/искуството/образованието за 

стекнување на вештините и способностите за 

изведување на високообразовна дејност Настава 

3. Период на стекнување на вештините за 

изведување високообразовна дејност 2013-2022 

Да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЕЦ 2 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ, НАСТАВНО- 

СТРУЧНО ЗВАЊА 

 

Кандидат:    Д-р. Арбен Халили 

Институција:                        Економски Факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област:                Одлучување-50306 според  класификацијата на научно 

истражувачките подрачја, полиња и области согласно меѓународната 

Фраскатиева класификација). 

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Nr. Име на активноста Вкалкулирањ

е 

Поен

и 

1. Реализирани лекции прв 

циклус 

 19.6 

1.1 Академска година 2019/2020 

-Основи на економијата  (2+2) 

 

 
4x15x0,04=2,4 

 

 
2,4 

1.2 Академска година 2020/2021 

-Бизнис комуникација  (2+2) 

- Основи на економијата во градежништвото  (2+2) 

- рурална економија (2+2) 

-Претприемништво во агробизнис (2+2) 

 

 
4x15x0,04=2,4 

4x15x0,04=2,4 

4x15x0,04=2,4 

4x15x0,04=2,4 

 

 
7,2 

1.3 Академска година 2021/2022 

- Бизнис модели во е-бизнис (2+2) 

- Организациско делување (2+2) 

- Рурална економија (2+2) 

- Економика на агротуризмот (2+2) 

 

 
4x15x0,04=2,4 

4x15x0,04=2,4 

4x15x0,04=2,4 

4x15x0,04=2,4 

 

 
 

 

9,6 

 

 

Научно истражувачка дејност 

Р. број Активност Поени 

1.  Одбранети тези  



   

   

2. Трудови со оригинални научни резултати, објавени 

во познати научни / стручни списанија 

Поени 

2.1. • Arben Halili, Mislim Zendeli. Apiturism as a new 

dimension for traveling in Shar Mountain- Fourth 

International Scientific Conference CHALLENGES 

OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST 

CENTURY »ISCTBL 2021« UDK 338.48-

6:638.1(497.7:23), ISBN 978-608-244-824-4 

 

 

5x90%=4.5 

2.2. Арбен Халили. Економска перформанса и 

рурален развој( Лајм)  

 

 

6x100%=6 

2.3. Арбен Халили Даночниот систем во Македонија( 

Списани Валута) 

 

 

6x100%=6 

2.4. Арбен Халили. Развојот на малиот бизнис, рбет на 

домашната економија (Списани Валута) 

 

 

6x100%=6 

2.5.  

Арбен Халили Домашното производство само во 

рамките а границите (Факти) 

 

6x100%=6 

 

 

 

 

3.  Учество на научен / стручен собир со реферат - 

усна презентација 

 

3.1. Арбен Халили- Презентација на Меѓународниот 

Саем во Тирана, 22-26 Ноември, 2014. 
1 

3.2. Арбен Халили – Диаспора Инвест, СКСЗМ Тетово 1 

3.3. Арбен Халили ПОЛИТИКА ФОКУСИРАНА НА ИЗВОЗ 

И ИНВЕСТИРАЊЕ ВО ПОЛЕТО НА ИНДУСТРИЈАТА ЗА 

ДРВО И МЕБЕЛ ВО ПОЛОШКИОТ РЕГИОН Септември 

2011 

 

1 

4. Мобилност  

4.1.   

5. Подготвување на нов предмет на додипломски 

студии 
 

5.1. Подготвување нов предмет-предавања   

 Рурална економија 1 

 Претприемништво во агробиѕнисот 1 

 Организациско делување 1 



5.2. Подготвување нов предмет - вежби  

 - Рурална економија 

-  Основи на претприемништвото 

-  Руралните зони како фактор за економски развој 

- Одржливо земјоделство за  одржлив развој 

- Рурална економија во функсија на  рурален развој 

- Европска преспектива на руралната економија 

- Теории на руралниот развој 

- Различните типови на земјоделието и нивниот 

импакт на руралнито развој и руралната економија, 

- Вовед во економијата, 

- Способноста, улогата и техниките за менаџирање 

- Протмотивни активности во туризмот 

-  Системите и стилови на менаџирање 

- Комункација во бизнисот 

- Управување со човечки ресурси, 

- Маркетинг на земјоделски производи 

15x0.5=7,5 

 ВКУПНО 42 

 

ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Р. број  Активност Поени 

1. Учесник на научната дебата организирана од 

Економскиот факултет на Универзитетот во Тетово 

на тема: Економските предизвици во 

постпандемискиот период“, јуни 2022 година 

1 

2. Онлајн дебата на тема: „Влијанието на 

пандемијата врз националните економии“, мај 

2020 година. 

1 

3. Топ 100 најуспешни албаснки компании   

9*1=9 

4. Ученсик на конференцијата за зацврствување на 

младите во бизнисот (2014)- СКСЗМ-ИПА проект) 
1 

5. Практикант во Собранието на Македонија ( 6 

месеци) 
6*1=6 

 Contemporary project management course  17-

21.06.2013 
1 

 Corporate governence training Level 2-12 modules  

juni-july 2014 
1  

 Management and operational  series of courses of 

USAID’s Hope Followship Program January-April 2009 

 

1 

 Internatinal cooperation and sustainable development - 

University of Bologna 11.09.2010 

 

1 



 International summer University Macedonia – 11-22 july 

2005 

 

1 

 Leadership and development youth 04.06.2005 1 

 Risitë në furnizimet publike -13.02.2014 

 
1 

 Project management for consulting  Octomber 2014 1 

 Regional IPARD Training 01-02.10.2009 1 

 Resurset natyrore potencial zhvillimi 11.12.2021 1 

 School of enterpreneurship-Leksand 1 

 Using local resources for sustainable Micro regional 

development in agrobusiness  Decembet 2011 
1 

 ВКУПНО 30 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 

ЗВАЊЕ 

ПОЕНИ 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 19,6 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 42 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 30 

Вкупно 91.6 

 

Тетово, Август, 2022 Комисија: 

 

Проф. Д-р. Арјета Амзаи, претседател 

 

___________________ 

 

Проф. Д-р. Бардил Даути, член 

 

___________________ 

 

Др. Ешија Шехаби, член 

 

___________________ 



До:

НАСТАВНО-НАУЧЕН СОВЕТ НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ

                                          ИЗВЕШТАЈ ОД РЕЦЕНЗЕНТНАТА КОМИСИЈА

За избор на повикувачки наставник со наслов ДОЦЕНТ од областа на 
сметководството (50328) од класификацијата на научно-
истражувачките области, области и области според Меѓународната 
класификација на Фраскати).

Врз основа на Решение за формирање на Рецензентска комисија со бр.14-379 /
3 од 14.06.2022 година од Наставно-научниот совет на Економскиот факултет 
во состав:

1. Проф. Етем Исени (Претседател) - редовен професор на Економскиот 
факултет на Универзитетот во Тетово.

2. Проф. Др. Селвие Тачи (член) - редовен професор на Економскиот факултет 
на Универзитетот во Тетово.

3. Проф. Др. Африм Алили (член) - вонреден професор на Правниот факултет 
на Универзитетот во Тетово.

Во однос на конкурсот објавен на официјалната веб-страница на 
Универзитетот во Тетово (www.unite.edu.mk/konkurse) како и во дневните 
весници „Коха“ и „Нова Македонија“ од 20.05.2022 година за избор на 
наставник во звањето со наслов вонреден професор/професор од областа 
Сметководство (50328) од класификацијата на областите, областите и научно-
истражувачките области според Меѓународната класификација на Фраскат), 
кандидатот

 Др. Гарип Алими .

1. ПОДАТОЦИ ЗА БИОГРАФИЈА ЗА КАНДИДАТ

Кандидатот, Др. ГАРИП АЛИМИ е роден на 26 декември 1960 година во село 
Боговиње, општина Боговиње - Тетово, Република Северна Македонија, со 
живеалиште во село Боговиње, општина Боговиње. Основно училиште 
завршил во село Боговиње, а средно економско во Гостивар (Одделение за 
сметководство - финансии). Дипломските студии ги завршил на Економскиот 
факултет, отсек финансии на Универзитетот во Приштина,  и го бранил 
дипломската тема  со наслов „Кибернетички  системи  и финансии“ и се 
стекнува со звање  дипломиран економист.

Во 1996 година се вработил  во општина Боговиње како раководител на 
сметководство и финансии до 1999 година, каде што извршува значајни 
функции како раководител за финансии и буџет. Од 2000 година е 



раководител на приватна компанија за финансии во економско-правна 
дејност, сметководство и консултаци  „ДИНОР Консалтинг“ -Тетово, 
соработник на многу списанија како што се; Економика, Дитурија Визони, 
понатаму ке биде  член и лидер - Модератор на буџетскиот форум од 
Швајцарската агенција. Во 1999/00 година се запишал на постдипломски 
студии на Економскиот факултет на Универзитетот во Приштина и во 2009 
година го одбранил магистерскиот труд под наслов „Влијанието на даночниот
систем и фискалната политика врз развојот на малите и средни претпријатија 
во тетовскиот регион. "

Во 2010 година Лиценциран од Министерството за правда како проценител  
на материјалната и финанциска  област и соработник на Бирото за  
вештачења на РСМ

Во учебната 2018 година на Економскиот факултет на Универзитетот „Кирил и
Методиј“ во Скопје успешно ја одбрани докторската дисертација со наслов 
„Влијанието на фискалната политика врз развојот на малите и средни 
претпријатија - случајот на Р. Македонија и се здоби со звање доктор на 
економски науки накратко D-R или PhD

    Докторската дисертација даде посебен научен придонес во областа на 
Финансиското и менаџерското сметководство за отстранување на 
сметководствените слабости врз основа на Меѓународните сметководствени 
стандарди како и елиминирање на класичните методи на производство и 
употреба на  класифицирани методи. Во областа на јавните финансии и 
финансиите во приватниот сектор, важност е дадено на влијанието на 
фискалната политика (Дрзавна политика) врз развојот на малите и средни 
претпријатија, особено во распределбата на субвенции и грантови од страна 
на државата и наменска  употреба од страна на приватните 
претпријатија.Исто така посебен придонес во оваа област е посветен на 
собирањето и распределбата на даноците, инвестициите во 
инфраструктурата и во јавниот и во приватниот сектор преку анализа и 
споредување на даноците на доход, даноците на потрошувачка и даноците на
имот и голем интерес за  пресметката и алтернативата на плаќање - поврат 
на ДДВ и акциза, што на докторската теза и дава оригиналност и од научен 
аспект и од апликативен аспект.

Од учебната 2019/2022 година е ангажиран на Универзитетот во Тетово како 
предавач (вонредно) на студиската програма Меѓународен бизнис и 
сметководство – финансии на Економскиот факултет при Универзитетот во 
Тетово.

2. ПОДАТОЦИ ЗА НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ
Одрзавање на часови  (вежби и предавања)



Кандидатот Др. Sc. Гарип Алими предавал (предавања, под менторство) по 
следните предмети:

 Економски факултет - Студиска програма за меѓународен 
бизнис

 Меѓународни сметководствени стандарди (МСС)
  Финансиско сметководство

 Економски факултет - студиска програма Финансиско 
сметководство

 Практично професионално сметководство финансии

Кандидатот, Др. Sc. Гарип Алими има одржано вежби по следните 
предмети:
Економски факултет - Студиска програма за  Mеѓународен бизнис

 Меѓународни сметководствени стандарди (МСС)
 Финансии Финансиско сметководство

 Економски факултет - студиска програма Финансиско 
сметководство



  Професионална пракса -Сметководство финансии
  Јавни финансии
  Вовед во финансии

3. ПОДАТОЦИ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ

Покрај ангажирањето во областа на сметководствениот менаџмент на 
повеќе приватни компании и во наставниот процес, кандидатот континуирано
се занимава со научно истражување од областа на јавните финансии на тема 
„Карактеристики на даноците-таксите, фискалната и монетарната 
политика и ангажман во приватниот сектор каде што се прави  компаративна
анализа во однос на даночните плаќања, како штое ДДВ  акциза и други 
даноци од приватните претпријатија. Исто така се врши евиденција  за 
вработување во приватниот сектор во врска со  стимулации преку грантови и 
субвенции од страна на Владата. Посебно внимание е посветено на улогата 
на даночните приходи во реалната економска активност на една земја 
и влијанието на дознаките-девизните приливи од странство врз 
развојот на економијата и буџетот - случајот со Северна Македонија 
како многу контроверзна област во растот на БДП. Во Пандемично време и 
глобалната криза од страна на кандидатот е анализирано со компаративната 
метода влијанието на јавните инвестиции како фактори за зголемување на 



економскиот развој особено во приватниот и јавниот сектор, и намалувањето 
на расходите и  зголемувањето на платитеи во дрзавниот и во приватниот 
сектор. Научно-истражувачката дејност на кандидатот се состои од научни 
тези  објавени во меѓународни научни списанија и со учество на научни 
собири во земјата и странство. Оваа активност на кандидатот е претставена 
подолу:

1. Д-р Гарип Алими, КАРАКТЕРИСТИКА НА ДАНОЧНАТА И МОНЕТАРНАТА 
ПОЛИТИКА НА ЗЕМЈИТЕ НА ЕУ   И ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ МАЛИ И СРЕДНИ БИЗНИСИ 
(МСП)

2. Др. Гарип Алими, УЛОГАТА НА ЈАВНИТЕ ПРИХОДИ  ОД ДАНОЦИТЕ ВО 
АКТИВНА РЕАЛНАТА ЕКОНОМСКА ДЕЈНОСТ НА ДРЖАВАТА,

3. Д-р Гарип Алими, ВЛИЈАНИЕТО НА ДОЗНАКИТЕ –ДЕВИЗЕН ПРИЛИВ ОД 
СТРАНСТВО И НИВНОТО ВЛИЈАНИЕ  ВРЗ ЕКОНОМСКИОТ РАСТ- СЛУЧАЈ СЕВЕР 
МАКЕДОНСКИ 

4. Др. Гарип Алими, ВЛИЈАНИЕ НА ЈАВНИТЕ ИНВЕСТИЦИИ ВРЗ ЕКОНОМСКИОТ 
РАСТ ВО СЕВЕРНА РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА,

4. ПРОФЕСИОНАЛНО-ПРИМЕНА   ДЕЈНОСТ

 Учество во промотивната активност на факултетот

Кандидатот Др. Гарип Алими  редовно има учествувано во промотивни 
активности на  ДУТ - Отворени денови на Економскиот факултет (ДУТ).

5. ОБРАЗЕЦ ЗА ИЗБОРЕН ИЗВЕШТАЈ НА ПОВИК ЗА УЧЕБНО НАУЧНО 
ЗВАЊЕ

Во Извештајот за избор како прилог на трудот се приложува извештајот кон 
наставно-научнато звање . Кандидатот Др. Sc. Гарип Алими има вкупно 
______ бодови и тоа за: Наставно-образовна дејност ______ бодови, научно-
истражувачка дејност _____ бодови, стручно-апликативна дејност _____ бодови 
и дејности од поширок интерес ____ бодови.

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР НА НАУЧНА СТРУКА    Бодови

НАСТАВНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ 27,4

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 12

ПРОФЕСИОНАЛНО-ПРИМЕНА ДЕЈНОСТ 26

АКТИВНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 16



  ВКУПН0 81.4

                                                                                                                                     
Вкупно

                                                              ПРЕДЛОГ - ОДЛУКА

Врз основа на проверката и евалуацијата на документацијата и условите 
потребни за избор на реизбор во наставно-научна струка на Економскиот 
факултет - Универзитетот во Тетово, Рецензентската комисија има особена 
чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на Правниот 
факултет што:

Кандидатот Др. Sc. Гарип Алими да биде избран во наставно-научната 
струка ДОЦЕНТи со наслов од областа Сметководство (50328) од 
класификацијата на области, области и научно-истражувачки области според 
Меѓународната класификација на Фраскат) на Економскиот факултет на 
Универзитетот Тетово.

Тетово ,јуни  2022 г,                                       Членови на Рецензентската 
комисија:

                                                                         1. Проф. Др. Етем Исени - 
претседател

Редовен професор на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово

                                                                  
________________________________________________

                                                          2. Проф. Др. Селвије Тачи - член

Редовен професор на Економскиот  факултет на 
Универзитетот во               Тетово

                                                             
________________________________________________

                                                             3. Проф. Др. Африм Алили- член 

Редовен професор на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово

_________________________________________________



                                                                    ОБРАЗЕЦ 1

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР НА ОБРАЗОВНО НАУЧНO ЗВАЊЕ- НАУЧНО СТРУЧНО 
ПРОФЕСИОНАЛНО ЗВАЊЕ.

Кандидат:        Др. Гарип Алими

Институција:  Економски факултет, Универзитет во Тетово

Научен предмет:  Сметководство (50328) од класификација на сфери, полиња и 
научно-истражувачки предмети според Фраскат меѓународна класификација)

Реден 
бр

                            ОПШТИ УСЛОВИ                                        на 
општи
услови
да/не

1. Просечна оценка од најмалку 8,00 (осум) на прв и втор циклус -



студии за секој циклус посебно, т.е. има постигнато просечен успех 
од најмалку 8,00 (осум) од интегрираните студии од прв и втор 
циклус *
Просечна оценка во прв циклус на студии: 7,00
Просечна оценка во втор циклус на студии: 8.0
Просечна оценка на докторски студии (стар систем)

2. Научен степен - доктор на науки од научната област во која се 
избира
Доктор на економски науки
Сметководство финансии

ДА

3. Најмалку четири научни трудови објавени во референтна научна 
публикација согласно Законот за високото образование во 
последните пет години пред објавувањето на изборниот конкурс.
(Видете ја листата на научни трудови во извештајот)

ДА

4. Познавање на најмалку еден странски јазик, утврден со општ акт на 
универзитетот, т.е. самостојна виша стручна школа.
Странски јазик: германски
Име на документот: Сертификација
Издавач на документ: Центар за странски јазици Deutsch
Датум на издавање на документот: 19.06.2003 година

ДА

5.  Има способност за вршење високообразовна дејност
1. Назив на установата во која се стекнале вештините за вршење на
дејноста на високото образование.
Универзитетот во Тетово
2. Вид на обука / искуство / образование за стекнување на вештини 
за вршење на високообразовни активности
Настава
3. Периодот на стекнување вештини за вршење на високообразовна 
дејност
2019-2022 година

ДА

                                                       ОБРАЗЕЦ 2

ЗА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОРОТ ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-
СТРУЧНО ПОВИКУВАЊЕ

Кандидат    (Прво поглавје):   Др. Гарип Алими

Институција: Економски факултет, Универзитет во Тетово



Научен предмет: Сметководство (50328 од класификацијата на сфери, полиња и 
научно-истражувачки предмети според меѓународната класификација Frascat)

ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Реден 
бр.         

Назив на активноста:                                                             Поени

1. Предавања со покривање од професорот одговорен по 
предметот, на прв циклус на студии

1.1 Меѓународни сметководствени стандарди (МСС)
2x15x0,04x6

7.2

1.2 Професионално сметководство пракса финансии
2x15x0,04x6

7.2

2. Одржување вежби со студенти 

2.1 Меѓународни сметководствени стандарди (МСС) 2x15x0,03x6 5.4

2.2 Професионално сметководство пракса финансии
- Јавни финанци   2x15x0,03x4
-

3.6

- Вовед во финанци 2x15x0,03x4
-

3.6

3. Консултации со студенти бодови
3.1 Меѓународни сметководствени стандарди (МСС)

100x0,002
0.2

3,2 Професионална пракса Финансиско сметководство
100x0,002

0.2

4 Подготовка на новиот предмет
4.1 Предавања
4.1.1 Меѓународни сметководствени стандарди (МСС
4.1.2 Професионално сметководство финансии пракса
4.2 Везби
4.2.1 Меѓународни сметководствени стандарди МСС
4.2.2 Професионално сметководство финансии пракса во целост

ВКУПНО 27.4

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Реден 
бр

Назив на активноста:                                                            бодови

1. Одбранети Тези
1.1 . Докторската теза е насловена „Влијанието на фискалната 

политика врз развојот на малите и средните претпријатија – 



случајот на Република Македонија“ одбранета во 2018 година.
2. Статии со оригинални научни резултати, објавени во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор

2.1 Гарип Алими, ГСЈ: Том 10, број 1, јануари 2022 година, онлајн: 
ISSN 2320-9186 www.globalscientificjournal.com
КАРАКТЕРИСТИКИ НА ДАНОЧНАТА И МОНЕТАРНАТА ПОЛИТИКА 
НА ЕУ
ЗЕМЈИТЕ И ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ МАЛИ И СРЕДНИ БИЗНИСИ (МСП)

3

2.2 Гарип Алими, Објавено во том 10, број 5, мај 2022 година 
УЛОГАТА НА ЈАВНИТЕ ПРИХОДИ ОД ДАНОЦИ И ДРУГИ ПРИХОДИ
ВО РЕАЛНАТА ЕКОНОМСКА ДЕЈНОСТ НА ЗЕМЈАТА, ДРЖАВАТА

3

2.3 Гарип Алими, Објавено во том 10, број 5, мај 2022 година 
УЛОГАТА НА ЈАВНИТЕ ПРИХОДИ ОД ДАНОЦИ И ДРУГИ ПРИХОДИ
ВО РЕАЛНАТА ЕКОНОМСКА ДЕЈНОСТ НА ЗЕМЈАТА, ДРЖАВАТА

3

2.4 Гарип Алими, ГСЈ: Том 10, број 5, мај 2022 година, онлајн: ISSN 
2320-9186
www.globalscientificjournal.com
ВЛИЈАНИЕТО НА ЈАВНИТЕ ИНВЕСТИЦИИ ВРЗ ЕКОНОМСКИОТ 
РАСТ ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА    ВКУПНО  БОДОВИ

ВКУПНО:

3

12

ПРОФЕСИОНАЛНО-ПРИМАРНА ДЕЈНОСТ                                                                    

Р.бр. Име на активноста:                                                                     бодови

1 Учество во промотивни активности на факултетот/институтот
1,1 УТ – Отворени денови 2020 – Промоција на студиската програма 

Меѓународни сметководствени стандарди – Економски факултет (ДУ)
1

1,2 Отворени денови 2021 година - Промоција на студиската програма 
Финансиско сметководство - Економски факултет (ДУ)“

1

1.3
Отворени денови 2021 година - Промоција на студиската програма 
Финансиско сметководство - Економски факултет (ДУ)“

1

1.4 Др.Гарип Алими  Практикиум (скрипта) материал од МСС за 
студенти,по предмет Меѓународни Смерководсвени Стандарди

4

1.5 Др.Гарип Алими  Скрипта, Материал  подготвен за студенти по 
Финансиско Сметководство.

4

1.6 Др.Гарип Алими   Практикум, материал подготврн  сотекст и  
слајдови.по предметот Професионална пракса и Финансии. 

4

1.7 Др.Гарип Алими  ,Материал  подготвен за  печат надвор од земјата со 
наслов  “Стимулација-Гранд од влада на СРМ за малои и средни 
претпријатиа “

4



1.8 Др.Гарип Алими  "Реформа во даноци-Прогресивен данок во .Р. 
С.М.Тетово,2014 .

1

1.9 Др.Гарип Алими   “Аналиѕа на финансиските перформанци на средни 
и мали компани од Полошкиот регион , Научен труд,Тетово,2015 .

1

2.0 Др.Гарип Алими  ,“Вреднување и ривдедување на Царина при оценка 
на ДДВ и акциза " Приштина,  2009.

1

2.1 Др.Гарип Алими  " Макроекономиа и фискална политика  "Унилогос , 
Скопје .

1

2.2. Др.Гарип Алими   " Менаџирање на фискалниот сектор во 
економиитре во транзиција ’  "Демократски клуб Скопје, 2013

1

2.3. Др.Гарип Алими “Анализа на пазарот и потрошачите” 
Унилогос,Скопје,2015

1

2.4. Др.Гарип Алими “Менаџитрање на реформите во финасискиот систем”
Дитуриа ,Гостивар 2015

1

ВКУПНО 26

АКТИВНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Реде.бр Назив на активноста: Бодови
1. Истражувачки престој во други институции
1.1 Финансиски советник во општина Боговина 1997-1999 година 3
1.2 Раководител на Финасии и Буџет  на Општина Боговиње 4
1.3 Соработник на многу списанија: Economicus, Dituria, Vizioni, Seeu-

review и други економски списанија.
2

1.4 Член на работната група Форум на Швајцарската агенција за 
заедницата 2010 година

3

1.5 Член на работната група Форум на Швајцарската агенција за 
заедницата 2010 година

2

1.6 Ко-модератор на буџетскиот форум од страна на  Швајцарска 
Агенција ,2011

2

ВКУПНО 16

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО  ЗВАЊЕ  
ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 27.4

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 12.0

ПРОФЕСИОНАЛНО-ПРИМЕНА ДЕЈНОСТ 26



АКТИВНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 16

  ВКУПНО 81.4
Тетово, јуни 2022 година

                                                                        Членови на Комисијата :

1. Проф. Др. Етем Исени - претседавач 

Редовен професор на Економскиот факултет на Универзитетот во Тетово

                                             _____________________

2. Проф. Др. Селвије Тачи –Член-  Редовен професор на Економскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово

                                                _____________________

3. Проф. Др. Африм Алили - член

 Редовен професор на Економскиот факултет на Универзитетот во Тетово

__________________________



До: 
Наставно-научниот совет на Економскиот Факултет  

Универзитет во Тетово 
 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКИ ИЗВЕШТАЈ ЗА ИЗБОР/РЕИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО 
НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА ОБЛАСТА ОДЛУЧУВАЊЕ (50614 ОД 

КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКИТЕ ПОДРАЧЈА, ПОЛИЊА И 
ОБЛАСТИ СОГЛАСНО МЕЃУНАРОДНАТА ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА) НА 

ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО  
 
Врз основа на јавен оглас објавен на 20.Мај.2022, во дневните весници “Koha” и 
“Нова Македонија”, како и на службената страница на Универзитетот во Тетово, 
Наставно-научниот совет на Економскиот Факултет при Универзитетот во Тетово, на 
својот редовен состанок одржан на 12.Јуни.2022, има донесено одлука за 
формирање на рецензентска комисија со бр. 14-379/5 за избор на еден наставник 
во звање „Насловен доцент„ во областа „Одлучување-50614 според  
класификацијата на научно истражувачките подрачја, полиња и области согласно 
меѓународната Фраскатиева класификација), во состав: 
 

1. Проф.Д-р. Брикенд Азири, Редовен професор на Економски Факултет при 
Универзитетот во Тетово. 

2. Проф.Д-р. Беса Џафери, вонреден професор на Економски Факултет при 
Универзитетот во Тетово. 

3. Проф.Д-р. Аида Узеири Бафтијариi, вонреден професор на Економски 
Факултет при Универзитетот во Тетово. 

 
После службеното добивање на документацијата и нејзиното внимателно 
разгледување, рецензентската комисија има заклучено дека на оваа точка од 
објавениот оглас се има пријавено само еден кандидат, и тоа: 
  

1. Д-р. Арбреша Ајдини Дурмиши. 
 

Комисијата откако увиде дека досието на кандидатот ја содржи во целовитост 
потребната документација согласно барањата на објавениот оглас, излага со овој: 
 
  



 

РЕЦЕНЗЕНТСКИ ИЗВЕШТАЈ 
 
На  20.Мај.2022, во дневните весници “Koha” и “Нова Македонија”, и на службената 
страница на Универзитетот во Тетово објавен е јавен оглас за избор на еден 
наставник во звање „Насловен доцент„ во областа „Одлучување-50614 според  
класификацијата на научно истражувачките подрачја, полиња и области согласно 
меѓународната Фраскатиева класификација. 
 
Врз основа на добиената документација за кандидатот Д-р. Арбреша Ајдини 
Дурмиши, комисијата го поднесува следниот реферат. 
 
Биографски податоци 
 
Арбреша Ајдини Дурмиши е родена во Скопје во декември 1986 година. Средното 
образование го има  завршено во гимназијата „Панче Поповски“ во Гостивар. Во 
2005 година се запишува на Универзитетот на Југоисточна Европа во Тетово, каде по 
Бизнис администрација, а во 2008 година дипломира бизнис администрација. 
Истата година се запишува на магистерски студии на истата насока - Бизнис 
администрација - Менаџмент. Во 2012 година го одбрани магистерскиот труд со 
наслов „Етика во бизнисот – со посебен акцент на компаниите од Полошкиот 
регион“, а се стекна со звање магистер по бизнис администрација – менаџмент. 
Во 2013 година се запишува на докторски студии на Институтот за економски 
истражувања при Универзитетот „Свети Кирил и Методиј“ на насоката 
Организациски и лидерски науки (менаџмент). Во јуни 2020 година ги завршува 
студиите од трет циклус со успешно одбрана на докторската теза со наслов 
„Улогата и значењето на лидерството во подобрувањето на работата на 
работниците во компаниите од Полошкиот регион“ и се здобива со звањето 
„Доктор по организациони и лидерски науки - Менаџмент“. 
 
Арбреша Ајдини Дурмиши има работено како менаџер во семејниот бизнис од 
мај 2007 до ноември 2010 година. Од декември 2010 година е вработена во рамки 
на Секторот за финансии и сметководство на Универзитетот во Тетово. Низ годините 
е ангажирана како соработник по низа предмети од областа на менаџментот и 
маркетингот на Економскиот факултет при Универзитетот во Тетово. 
 
Од достапната документација, комисијата констатира дека Арбреша Ајдини 
Дурмиши, покрај локалните јазици, одлично го познава и англискиот јазик. Како 
соработник на Економскиот факултет, таа покажа академски, истражувачки и 
комуникациски капацитети на високо ниво. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Наставно образовна дејност 
 
Наставната дејност на Др. Арбреша Ајдини Дурмиши може да се опише како 
адекватна, активна и успешна. Низ годините е ангажирана како соработник по низа 
предмети на Економскиот факултет при Универзитетот во Тетово, Правниот 
факултет на Универзитетот во Тетово и Факултетот за применети науки на 
Универзитетот во Тетово. Така, на студиската програма „Маркетинг и менаџмент“ 
на Економскиот факултет кандидатот ги има сервисирано следните предмети: 
Стратегиски менаџмент, Принципи на маркетинг, Менаџмент на човечки ресурси, 
Маркетинг менаџмент, Основи на менаџмент, маркетинг и политика на цени, 
Меѓународен менаџмент, Меѓународен маркетинг, Етика во државната 
администрација. 
 
На студиската програма „Финансии и сметководство“ на Економскиот факултет 
кандидатот ги има сервисирано следните предмети: Вовед во економија, 
Менаџмент на човечки ресурси, Меѓународен менаџмент. 
 
На студиската програма „Меѓународен бизнис“ на Економскиот факултет 
кандидатот ги има сервисирано предметите: Основи на менаџмент, Стратегиски 
менаџмент, Меѓународен маркетинг. 
 
На студиската програма „Економија и бизнис“ на Економскиот факултет 
кандидатката ги има сервисирано следните предмети: Менаџмент на човечки 
ресурси, Стратегиски менаџмент, Меѓународен маркетинг. 
 
Во студиската програма „Туризам“ на Економскиот факултет кандидатот го има 
сервисирано предметот Промотивни активности во туризмот. Во меѓувреме, на 
студиската програма „Новинарство и политички науки“ на Правниот факултет при 
Универзитетот во Тетово го има сервисирано предметот Вовед во економија, а на 
студиската програма „Геодезија и геоинформатика“ на Факултетот за применети 
науки при Универзитетот Тетово, го има сервисирано предметот „Управување со 
геодетски работи“ . 
 
Научно-истражувачка дејност 
 
Паралелно со изведување на наставната работа, кандидатот перманентно се има 
вклучувано и во спроведување на научно истражувачка работа во областа на 
економските науки и пошироко. Нејзината научно-истражувачка работа се состои 
од научни статии објавени во меѓународни научни списанија и со учество на 
меѓународни научни собири, наведени подолу 
 
Трудови објавени во меѓународни списанија и конференции: 

 Arbresha Ajdini Durmishi. Business ethics-with special emphasis on Polog region 
companies. ECONOMIC VISION 3-4 b Vol. 2   UDC:33 ISSN 1857-9566 2015 

 Arbresha Ajdini Durmishi & Adrian Durmishi. Business ethics and the law. 
JUSTICIA 7/2017 Vol. 5 UDC: 34  No. 7 ISSN 1857-8454 (print) 2017 



 Arbresha Ajdini Durmishi dhe të tjerë. Major ethical challenges that many 
organizations face today. ECONOMIC VISION 9-10 Vol. 5 UDC:33 ISSN: 1857-9566 
(print) ISSN: 2545-4544 (online). 2018 

 Arbresha Ajdini Durmishi. Business ethics -necessity or luxury. REVISTA VIZIONE 
29/2018  UDC: 334.72 : 174 (497.75). 2018 

 Arbresha Ajdini Durmishi. Comparative analysis of contemporary management 
practices in small and medium enterprises. REVISTA VIZIONE 29/2018  UDC: 
334. 72.012 631. 64 : 005. 332.1/: 303.446 (497.75). 2018 

 Arbresha Ajdini Durmishi & Vasil Popovski. The relationship between effective 
leadership and the performance of employees. ECONOMIC DEVELOPMENT. 
Journal of The Institute of Economics – Skopje,  Year.22   No. 1-2/2020, June 2020  

 
Учество на обуки надвор од државата: 
ERASMUS+ Staff Mobility for training. Yildiz Teknik Universitesi. Итамбул, Турзија, 
Декември, 2018. 
 
 
Дејност од поширок интерес 
 
Согласно предадената документација, дејноста од поширок интерес на Д-р. 
Арбреша Ајдини Дурмиши се состои од следните активности: 

 Активно учество на „Отворени денови„ на Универзитетот во Тетово. 
 Активно учество на јавните дебати организирани од страна на Економскиот 

Факултет при Универзитетот во Тетово. 
 
 
Заклучок и предлог 

 
 

Врз основа на гореизнесените податоци, како и врз основа на податоците во 
прилогот, Рецензентската комисија позитивно ги оценува активностите во наставно 
- образовната дејност, научно истражувачката дејност, и дејностите со поширок 
интерес, и констатира дека кандидатот Д-р. Арбреша Ајдини Дурмиши согласно 
Правилникот за критериумите и постапката за избор во Наставно - научни, научни, 
наставно стручни и соработнички звања и асистенти докторанди на Државниот 
Универзитет во Тетово, а како составен дел и Критериумите за вреднување на 
остварувањата на кандидатите за избор во звање, има акумулирано вкупно 99.352 
поени. Со тоа го има остварено потребниот број на поени кои треба да се 
реализираат  за избор во НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ .  
 
Земајќи го во предвид горенаведеното за општата активност на кандидатот, 
Рецензентската комисија оценува дека Д-р. Арбреша Ајдини Дурмиши поседува 
стручно – научен квалитет и ги исполнува сите формално прави елементи согласно 
Законот за високо образование на Република Северна Македонија, Правилникот 
за посебни критериуми за постапката за избор во  наставно – научни звања, научно 
наставни, научни, наставно - стручни и соработници на Универзитетот во Тетово, за 
да биде избрана во насловно звање  Доцент. Комисијата има утврдено дека 



кандидатот Д-р. Арбреша Ајдини Дурмиши ги исполнува сите критериуми за да 
биде избран во Насловно звање Доцент. 
 
Рецензентската комисија има чест и задоволство на Наставно-Научниот Совет на 
Економскиот Факултет при Универзитетот во Тетово да му предложи Д-р. Арбреша 
Ајдини Дурмиши да биде ибран во НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА ОБЛАСТА 
ОДЛУЧУВАЊЕ (50614 ОД КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКИТЕ 
ПОДРАЧЈА, ПОЛИЊА И ОБЛАСТИ СОГЛАСНО МЕЃУНАРОДНАТА ФРАСКАТИЕВА 
КЛАСИФИКАЦИЈА) , за сите наставни програми на Економскиот Факултет при 
Универзитетот во Тетово. 
 
 
 Тетово, Август, 2022 Комисија: 

 
Проф. Д-р. Брикенд Азири, претседател 

 
___________________ 

 
Проф. Д-р. Беса Џафери, член 

 
___________________ 

 
Проф. Д-р. Аида Узеири Бафтијари, член 

 
___________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ОБРАЗЕЦ 1 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ, НАСТАВНО- 
СТРУЧНИ И СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА 

 
Кандидат:    Д-р. Арбреша Ајдини Дурмиши 

Институција:                        Економски Факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област:                Одлучување-50614 според  класификацијата на научно 
истражувачките подрачја, полиња и области согласно меѓународната 
Фраскатиева класификација). 

 

Ред. бр ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 

услови да/не 

1. 

Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
студиите на прв и втор циклус за секој циклус 
посебно, односно има остварено просечен успех 
од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус* 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,6 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 8,6 
Просечниот успех изнесува 8.6 за интегрираните 
студии. 

Да 

2. 

Научен степен-Доктор на науки од научната 
област за која се избира 
 
Назив на научната област: Опшествени науки (5), 
поле: Организациони науки и управување (506) 
Област: Одлучување (50614) 

Да 

3. 

Објавени најмалку четри научни труда** во 
референтна научна публикација во согласност 
со ЗВО во полседните пет години пред објавување 
на конкурсот за избор. 

Да 

3.1 

Научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска 
база на списанија со трудови достапни на 
интернет, како што се: Ebsco, Emerald, Scopus, 
Web of Science, Journal Citation Report, SCImago, 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе 
ја утврди Националниот совет за високо 
образование 

Да 



1Назив на научното списание: Economic 
Development 
2. Назив на електронската база на списанија:: 
Ebsco  
3.Назив на трудот: The relationship between 
effective leadership and the performance of 
employees 
4. Датум на објавување: 2020 

3.2. 

Научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кој учествуват 
членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две 
третини од вкупниот број на членови.  
 
1. Назив на научното списание: International 
magazine for social sciences “VIZIONE “ Skopje 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и 
припадност по земји): 45 - вкупен број, 14 земји: 
Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, Serbia, North 
Macedonia, Romania, Poland, Albania, Italy, Turkey, 
Lithuania, Latvia, Croatia, UK, Kosovo.. 
3. Назив на наслов: Comparative analysis of 
contemporary management practices in small and 
medium enterprises (case study - Polog region) 
4. Датум на издавање: 2018 

Да 

3.3. 

Научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
објавено во земја членка на Европската 
Унија и/или ОЕЦД. 
 
1. Назив на научно списание: International 
magazine for social sciences “VIZIONE “ Skopje 
2. Назив на членката нa ЕУ/ОЕЦД:: Антонета 
Василева 
3. Назив на трудот: Business ethics - necessity or luxury 
4. Датум на издавање: 2018 

Да 

3.4. 

Зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски 
собири каде што членовите на научниот комитет 
се од најмалку три земји.  
1. Назив: Economic Vision 
2. Назив на конференција: Economic development 
as a precondition for EU integration 
3. Држави: Англија, САД, Шведска, Индија, 
Малејзија, Турција, Булгарија, Словакија, Албанија, 

Да 



Хрватска, Косово, Македонија, Португалија, 
Италија. 

4.  

Познавање на најмалку еден странски јазик, 
определен со општ акт на Универзитетот, односно 
на самостојна вискоа стручна школа.  
 
Странски јазик: Англиски 
Назив на документот:: Certifikatë  
Издавач на документот:: SEEU 
Датум на издавање на документот:: 26.05.2022  

Да 

5.  

Има способност за изведување на 
високообразовна дејност 
1. Назив на институцијата во која се стекнати 
вештините и способностите за изведување на 
високообразовна дејност Универзитет во Тетово 
2. Вид на обуката/искуството/образованието за 
стекнување на вештините и способностите за 
изведување на високообразовна дејност Настава 
3. Период на стекнување на вештините за 
изведување високообразовна дејност 2013-2022 

Да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБРАЗЕЦ 2 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ, НАСТАВНО- 
СТРУЧНО ЗВАЊА 

 

Кандидат:    Д-р. Арбреша Ајдини Дурмиши 

Институција:                        Економски Факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област:                Одлучување-50614 според  класификацијата на научно 
истражувачките подрачја, полиња и области согласно меѓународната 
Фраскатиева класификација). 

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Реден број  Активност Поени 
1. Одржување на настава на додипломски 

студии 
 

1.1. Академска година 2018/19  
  Зимски семестар 

Etika në administratën shtetërore 
Programi studimor: Marketing menaxhment, 
2+2  

 
2x15x0.04=1.20 

1.2. Академска година 2015/16  
  Летен семестар 

Hyrje në ekonomi 
Programi studimor:Gazetari dhe shkenca 
politike, 2+1 

 
2x15x0.04=1.20 

 

Nr. Rendor  Активност Поени 
1. Одржување на настава на додипломски 

студии 
 

1.1. Академска година 2021/22  
  Летен семестар 

Менаџмент на човечки ресурси 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 
Менаџмент на човечки ресурси 
Студиска програма: Економија и бизнис 
Меѓународен маркетинг 
Студиска програма: Меѓународен бизнис 
 

 
2x15x0.03= 0.9 

 
2x15x0.03= 0.9 

 
2x15x0.03= 0.9 

 

1.2. Академска година 2020/21  
  Зимски семестар 

Маркетинг менаџмент 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 

 
1x15x0.03= 0.45 

 
2x15x0.03= 0.9 



Промотивни активности во туризмот 
Студиска програма: Туризам 

 

1.3. Академска година 2019/20  
  Зимски семестар 

Стратегиски менаџмент 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 
Маркетинг менаџмент 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 

 Летен семестар 
Стратегиски менаџмент 
Студиска програма: Меѓународен бизнис 
Студиска програма: Економија и бизнис 

 
2x15x0.03= 0.9 

 
1x15x0.03= 0.45 

 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

1x15x0.03= 0.45 
 

1.4. Академска година 2018/19  
  Зимски семестар 

Маркетинг менаџмент 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 
Стратегиски менаџмент 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 

 Летен семестар 
Стратегиски менаџмент 
Студиска програма: Меѓународен бизнис 
Студиска програма: Економија и бизнис 

 
 

1x15x0.03=0.45 
 

2x15x0.03= 0.9 
 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

1x15x0.03= 0.45 
1.5. Академска година 2017/18  
  Зимски семестар 

Маркетинг менаџмент 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 
Основи на менаџмент 
Студиска програма: Меѓународен бизнис 
Стратегиски менаџмент 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 
Управување со геодетски работи 
Студиска програма: Геодезија и 
геоинформатика 

 Летен семестар 
Менаџмент на човечки ресурси 
Студиска програма: Финансии и 
сметководство 
Стратегиски менаџмент 
Студиска програма: Економија и бизнис 

 
1x15x0.03= 0.45 

 
2x15x0.03= 0.9 

 
2x15x0.03= 0.9 

 
2x15x0.03= 0.9 

 
 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

1x15x0.03= 0.45 
 

1.6. Академска година 2016/17  
  Зимски семестар  



Маркетинг политика на цени 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 
Основи на менаџмент 
Студиска програма: Економија и бизнис 
Основи на менаџмент 
Студиска програма: Економија и бизнис 

 Летен семестар 
Меѓународен маркетинг 
Студиска програма маркетинг и 
менаџмент 
Меѓународен маркетинг 
Студиска програма: Економија и бизнис 
Стратегиски менаџмент 
Студиска програма: Економија и бизнис 
Меѓународен менаџмент 
Студиска програма маркетинг и 
менаџмент 
Менаџмент на човечки ресурси 
Студиска програма: Економија и бизнис 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

2x15x0.03= 0.9 
 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

1x15x0.03= 0.45 
 

1x15x0.03= 0.45 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

1.7.  Академска година 2015/16  
  Летен семестар 

Вовед во економија 
Студиска програма: Политички науки 
Мешународен маркетинг 
Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 

 
1x15x0.03= 0.45 

 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

 
1.8. Академска година 2014/15  
  Зимски семестар 

Вовед во економија (Две групи) 
Студиска програма: Финансии и 
сметководство 

 Летен семестар 
Основи на маркетинг 
Студиска програма: Туризам 
 

 
2x15x0.03= 0.9 
2x15x0.03= 0.9 

 
 

2x15x0.03= 0.9 
 

 
1.9. 

 
Академска година 2013/14 

 

  Зимски семестар 
Вовед во економија 

 
2x15x0.03= 0.9 

 
1.10. Академска година 2012/13  
  Летен семестар 

Стратегиски менаџмент 
 

2x15x0.03= 0.9 
 



Студиска програма: Маркетинг и 
менаџмент 

 
 Вкупно 28.5 

 

3. Консултации со студенти  
3.1. Академска година 2021/2022  
  Летен семестар 

Менаџмент на човечки ресурси, 39 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент 
Менаџмент на човечки ресурси, 23 студенти 
Студиска програма: Бизнис економија 
Меѓународен маркетинг, 8 студенти 
Студиска програма: Меѓународен бизнис 

 
39x0.002=0.078 

 
23x0.002=0.046 

 
8x0.002=0.016 

3.2. Академска година 2020/21  
  Зимски семестар 

Маркетинг менаџмент, 24 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент 
Промотивни активности во туризмот, 3 
ученици 
Студиска програма: Туризам 

 
24x0.002=0.048 

 
3x0.002=0.006 

3.3. Академска година 2019/20  
  Зимски семестар 

Стратешки менаџмент, 36 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент 
Маркетинг менаџмент, 33 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент 
Летен семестар 
Стратешки менаџмент, 7 студенти 
Студиска програма: Меѓународен бизнис 
Стратешки менаџмент, 33 студенти 
Студиска програма: Бизнис економија 

 
36x0.002=0.072 

 
33x0.002=0.066 

 
 

7x0.002=0.014 
 

33x0.002=0.066 

3.4. Академска година 2018/19  
  Зимски семестар 

Маркетинг менаџмент 29 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент, 
Стратегиски менаџмент 30 студенти 
Студиска програма:  
Маркетинг менаџмент,Летен семестар 
Маркетинг менаџмент 29 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент, 
Стратегиски менаџмент 30 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент, 

 
29x0.002=0.058 

 
30x0.002=0.06 

 
 
 

30x0.002=0.06 
 

6x0.002=0.012 
 

3.5. Академска година 2017/18  
  Зимски семестар  



Маркетинг менаџмент, 50 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент, 
Основи за менаџмент, 11 студенти 
Студиска програма: Меѓународен бизнис, 
Стратешки менаџмент, 51 студент 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент, 
Менаџмент на геодетски работи, 10 студенти 
Студиска програма: Геодезија и 
геоинформатика,  

 Летен семестар 
Менаџмент на човечки ресурси, 50 студенти 
Студиска програма: Финансиско 
сметководство 
Стратешки менаџмент, 23 студенти 
Студиска програма: Бизнис економија 

50x0.002=0.1 
 

11x0.002=0.022 
 

51x0.002=0.102 
 

10x0.002=0.02 
 
 

50x0.002=0.1 
 

23x0.002=0.046 

3.6. Академска година 2016/17  
  Зимски семестар 

Маркетинг и ценовна политика, 39 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент, 
Принципи на менаџмент (Гр.1&2), 54 
студенти 
Студиска програма: Бизнис економија, 
Летен семестар 
Меѓународен маркетинг, 39 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент, 
Меѓународен маркетинг, 26 студенти 
Студиска програма: Бизнис економија, 
Стратешки менаџмент 
Студиска програма: Бизнис економија 
Меѓународен менаџмент, 39 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент 
Менаџмент на човечки ресурси, 43 студенти 
Студиска програма: Бизнис економија 

 
39x0.002=0.078 

 
54x0.002=0.108 

 
 
 

39x0.002=0.078 
 

26x0.002=0.052 
 

43x0.002=0.086 
 

      39x0.002=0.078 
 

43x0.002=0.086 

3.7. Академска година 2015/16  
  Летен семестар 

Вовед во економија, 17 студенти 
Студиска програма: Новинарство и 
политички науки 
Меѓународен маркетинг, 60 студенти 
Студиска програма: Маркетинг менаџмент 

 
17x0.002=0.034 

 
60x0,002=0.12 

3.8. Академска година 2014/15  
  Зимски семестар 

Вовед во економија, 30 студенти 
Студиска програма: Финансиско 
сметководство 
Летен семестар 
Принципи на маркетинг, 30 студенти 

 
30x0.002=0.06 

 
 

30x0.002=0.06 



Студиска програма: Туризам 
3.9. Академска година 2013/14  
  Зимски семестар 

Вовед во економија, 3о студенти 
 

30x0.002=0.06 
 

3.10. Академска година 2012/13  
  Летен семестар 

Стратегиски менаџмент, 30 студенти  
 

30x0.002=0.06 
 

 Вкупно 1.952 
 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE – HULUMTUESE 

Р. број Активност Поени 
1.  Одбранети тези  
1.1. „Улогата и значењето на лидерството во 

подобрување на работата на работниците во 
компаниите од Полошкиот регион“, Скопје 2020 
година. 

8 

1.2. "Etika në biznes: me theks të veçantë në kompanitë e 
regjionit të Pollogut" teza e mbrojtur e magjistraturës, 
Tetovë 2012. 

4 

2. Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во познати научни / стручни списанија 

Поени 

2.1. Arbresha Ajdini Durmishi & Vasil Popovski. The 
relationship betëeen effective leadership and the 
performance of employees ECONOMIC 
DEVELOPMENT . Journal of The Institute of Economics – 
Skopje,  Year.22   No. 1-2/2020, June 2020 UDC 
005.322:316.46]:005.6(497.75). EBSCO Publishing 

 
6x90%=5.4 

2.2. Arbresha Ajdini Durmishi Comparative analysis of 
contemporary management practices in small and 
medium enterprises REVISTA VIZIONE 29/2018  UDC: 
334. 72.012 631. 64 : 005. 332.1/: 303.446 (497.75) 2018 

 
6x100%=6 

2.3. Arbresha Ajdini Durmishi Business ethics -necessity or 
luxury REVISTA VIZIONE 29/2018  UDC: 334.72 : 174 
(497.75) 2018 

 
6x100%=6 

2.4. Arbresha Ajdini Durmishi, Fadile Bojko & Havije Ejupi. 
Major ethical challenges that many organizations face 
today ECONOMIC VISION 9-10 Vol. 5 UDC:33 ISSN: 
1857-9566 (print) ISSN: 2545-4544(online) 2018 

 
5x80%=4 

2.5. Arbresha Ajdini Durmishi & Adrian Durmishi
 Business ethics and the laë JUSTICIA 7/2017 Vol. 
5 UDC: 34  No. 7 ISSN 1857-8454 (print) 2017 

5x90%=4.5 



2.6. Arbresha Ajdini Durmishi Business ethics-ëith special 
emphasis on Polog region companies ECONOMIC 
VISION 3-4 Vol. 2   UDC:33 ISSN 1857-9566 2015 

5x100%=5 

3.  Учество на научен / стручен собир со реферат - 
усна презентација 

 

3.1. Arbresha Ajdini Durmishi - participation on the First 
International Scientific Conference of the Faculty of 
Economics – Regional Eonomic Cooperation in the 
Globalization process. December 2013. 

1 

3.2. Arbresha Ajdini Durmishi - participation on the Third 
International Scientific Conference of the Faculty of 
Economics and Faculty of Business Administration – 
ISCFE 2015. Enviromental Factors, Challenges for 
Economic Development 

1 

3.3. Arbresha Ajdini Durmishi - participation on the 
International Scientific Conference of the Faculty of 
Laë – Rule of Laë and Democracy – Tetovo 2014. 

1 

3.4. Arbresha Ajdini Durmishi - participation on the fourth 
International Scientific Conference of the Faculties of 
Economics and Faculty of Business Administration – 
University of Tetova & Faculty of Business – University 
Haxhi Zeka ISCFE 2016. "The Economic Effects of 
Migration Process in the Ëestern Ballkans" 

1 

4. Мобилност  
4.1. ERASMUS+ Staff Mobility for training. Yildiz Teknik 

Universitesi. Истамбул, 2018 
1 

5. Подготвување на нов предмет на додипломски 
студии 

 

5.1. Подготвување нов предмет-предавања   
 Вовед во економија 1 
 Етика во државната администрација 1 
5.2. Подготвување нов предмет - вежби  
 - Стратешки менаџмент 

- Принципи на маркетинг 
- Управување со човечките ресурси 
- Маркетинг менаџмент 
- Основи на менаџмент 
- Маркетинг и ценовна политика 
- Меѓународен менаџмент 
- Меѓународен маркетинг 
- Вовед во економија 
- Промотивни активности во туризмот 
- Вовед во економија 
- Управување со геодетски работи 

12x0.5=6 

 



ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Р. број  Активност Поени 
1. Канцеларија за финансии и сметководство при 

Универзитет во Тетово 
1 

2. Отворени денови: 2012/13, 2013/14, 2014/15, 2016/17, 
2017/18, 2018/19, 2019/20, 2021/2022 

8x1=9 

3. Учесник на научната дебата организирана од 
Економскиот факултет на Универзитетот во Тетово 
на тема: „Предизвиците на економскиот развој на 
туристичката дестинација Попова Шапка, април 
2019 година. 

 
1 

4. Онлајн дебата на тема: „Влијанието на 
пандемијата врз националните економии“, мај 
2020 година. 

1 

5. Учесник на научната дебата организирана од 
Економскиот факултет на Универзитетот во Тетово 
на тема: Економските предизвици во 
постпандемискиот период“, јуни 2022 година. 

1 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

ПОЕНИ 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 30.452 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 55.9 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 13 

Вкупно 99.352 
 

Тетово, Август, 2022 Комисија: 
 

Проф. Д-р. Брикенд Азири, претседател 
 

___________________ 
 

Проф. Д-р. Беса Џафери, член 
 

___________________ 
 

Проф. Д-р. Аида Узеири Бафтијари, член 
 

___________________ 



Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ НА 
ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ НА  УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО 

Врз основa на објавениот конкурс на 20.05.2022 во дневните весници “Коха“ и 
“Нова Македонија“, и веб страница на Тетовски Универзитет. Наставниот научен совет 
на Економскиот факултет во седницата која се одржа на 12.06.2022, донесе одлука со 
бр. 01-4309/2 за формирање на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во 
наставно научно звање за предметите: Туризам и културно наследство (на 
студиските програми: Економија и бизнис, Финансии и сметководство, Маркетинг-
менаџмент, Туризам и Меѓународен бизнис), во состав: 

1. Проф. д-р Раман Исмаили, редовен професор, Економски факултет, 
Универзитет во Тетово 

2. Проф.д-р Сали Жаку, редовен професор, Економски факултет, Универзитет во 
Тетово 

3. Проф. д-р Арбен Ода, редовен професор, Економски факултет, Универзитет во 
Тетово 

Пo направената анализа на пристигната документација, комисијата утврди дека 
кандидатката Д-р Арта Кадриу ги исполнува условите пропишани со закон за високо 
образование и одлучи нејзината кандидатура да се земе во предвид при составување на 
ова  

РЕЦЕНЗИЈА 

На 20.05.2022 во дневните весници “Коха“ и “Нова Македонија“ објавен е конкурс 
за избор на еден наставник со наставно научно звање Доцент на Економскиот факултет 
за предметите: Туризам и културно наследство на студиските програми: Економија и 
бизнис, Финансии и сметководство, Маркетинг-менаџмент, Туризам и Меѓународен 
бизнис. 

Наведената Комисија, откако ги прегледа доставените материјали, констатираше 
дека на конкурсот се пријавил само еден кандидат Д-р Арта Кадриу, во работен однос 
–со договор на дело како асистент на Економскиот факултет на Универзитетот во 
Тетово, насока Туризам. 

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ 

Кандидатката  Д-р Арта Кадриу е родена на 03.02.1987 година, во Тетово, 
Р.Македонија. Основното образование ја завршила во „Наим Фрашери“ во Тетово. 
Средното образование ја завршила во 2005 година во гимназијата „Кирил Пејчиновиќ“ 
во Тетово.  

Додипломските студии ги завршила во 2008 година при Универзитетот на 
Југоисточна Европа во Тетово, насока Англиски јазик и литература.  



Магистерските студии ги завршила во 2012 година, при Универзитетот за Туризам 
и Менаџмент Скопје, на насоката: Туризам. Откако ги положи сите испити предвидени 
во рамките на наставната програма со просек 8,25, кандидатката го одбрани 
магистерскиот труд под наслов: „Валоризација на туристичките потенцијали во 
општина Тетово“, во кој случај се здоби со звање магистер по туристички науки. 

Во 2016 година кандидатката Др. Арта Кадриу, се запишува на докторски студии 
на Факултетот за Туризам и Угостителство при Универзитетот „Климент Охридски“ - 
Битола, отсек туризам. По завршувањето на сите предвидени испити, во рамките на 
наставната програма на докторската школа со просек 9,00 кандидатката: Др. Арта 
Кадриу, ја брани докторската дисертација со наслов: „Можности за развој на 
туризмот во Полошки плански регион“. По завршувањето на докторските студии и 
одбраната со максимална оценка на докторската дисертација, на: 20.09.2019 година е 
унапреден со научно звање: Доктор на туристички науки. 

Кандидатката Др. Арта Кадриу, од учебната година 2015/16 како млад асистент е 
ангажирана на работен однос - договор на дело (вонредно), на Универзитетот во 
Тетово.  

II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Д-р Арта Кадриу, под менторство на еминентни професори од соодветна област 
предавала и држела вежби по предметите: Културно наследство, Економија и 
организација на туризмот, Управување со туристичкиот простор, , Туристички 
дестинации, Туристички агенции и туроператори, Деловно планирање, Туристичка 
географија, Гастрономија, Одржлив развој на туризмот, Хотелски менаџмент, 
Управување со производство на храна, Алтернативен туризам, Маркетингот во 
туризам, Деловно планирање во туризмот, Делово планирање и пројектирање. 

Во согласност со Правилникот и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти докторанди на Универзитет во 
Тетово (Билтен на Универзитетот), кандидатката Д-р Арта Кадриу,  вкупно има 
реализирано 193.23  поени од наставно образовната дејност. 

III. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Покрај ангажирањето во наставниот процес, кандидатката, Д-р Арта Кадриу,  
постојано се ангажирала и со научни истражувања од областа на економски науки. 

Научната истражувачката дејност на кандидатката се состои од научни трудови 
објавени во меѓународни научни списанија, учество на научни собири и други. Оваа 
дејност на кандидатката е прикажана како подолу. 

А) Научни трудови 

1. Arta Kadriu,  2021” Cultural tourism as an important element in tourism 
industry”, Antalya- Turkey, International Antalya Scientific Research and 
Innovative Studies Congress, ISBN: 978-625-7898-57-7 



2. Elsana Aqifi, Arta Kadriu, 2021” CONTRIBUTION OF TOURISM ON GDP IN 
NORTH MACEDONIA”, Bansko- Bulgaria, 34 International Scientific 
Conference Knowledge in Practice, Vol. 49, UDK 37, ISSN 2545-4439, ISSN 
1857-923X 
 

3. Arta Kadriu, Elsana Aqifi,  2021” THE DEVELOPMENT OF TOURISM 
INDUSTRY DURING COVID-19”, Kavala – Greece, 33 International Scientific 
Journal Knowledge, Vol. 48, No.1; pp.1-246; ISSN 2545-4439 (printed version); 
ISSN 1857-923X(e-version) 
 

4. Arta Kadriu, 2021” The impact of rural tourism development on Balkan 
development”, Pristina, International Virtual Academic Conference - 
Europeanization,westernization and identity formation in the western Balkan 
countries, ISBN: 978-9951-832-03-8; ISBN: 978-9951-832-06-9; 
Aleph[000100451] 

 
5. Arta Kadriu, 2018 “The influence of some factors on the development of 

contemporary tourism” Tetovo, International Scientific Journal in Economics, 
Finance, Business, Marketing, Management and Tourism; Vol.5, No.9-10; pp1-
181; ISSN: 1857-9566; ISSN:2545-4544; UDC:33. 

 
6. Arta Kadriu, 2018 “The role of SWOT analysis in the development of tourism in 

the Municipality of Tetova” Ohrid,  International Scientific Conference 
INSCOSES, DOI 10.20544/HORIZONS.A.23.2.18.P18; UDC: 338.48-
026.23:[005.52:005.33(497.751)  
 

7. Arta Kadriu, 2017 "Tourist resources as a factor for development of tourism in 
the municipality of Tetova" , Bansko, International Journal, KIJ,  Vol 3, No 3,  
ISSN 2545-4439; ISSN1857-923X, Global Impact & Quality  Factor 1.322(2016) 
 

Б) Научни собири  

1. Arta Kadriu, 2021 –  “The Art & Science of Teaching IV”,  Tirana 

 

2. Arta Kadriu, 2018 “Types of tourism and their impact on the development of tourism 

in the Municipality of Tetova”, Skopje, The 6th Biennial International Scientific 

Congress. 

 

3. Arta Kadriu,  2017 “The influence of some factors on the development of 

contemporary tourism” , Tetovo, 

 

4. Arta Kadriu, 2017 “Hospitality, tourism management and marketing” , Peja,  

 

5.  Arta Kadriu, 2016  “E-commerce development in tourism sector” , Skopje,   



 

6. Arta Kadriu, 2014  “The function and the role of language in the sector of tourism”, 

Tetovo. 

 

7. Arta Kadriu, 2011 “Sustainable tourism and local development: recourses, strategies 

and policies for Albania, as part of European Union” Tirana. 

 

 

Во согласност со Правилникот и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти докторанди на Универзитет во 
Тетово (Билтен на Универзитетот), кандидатката Д-р Арта Кадриу вкупно има 
реализирано 57 поени од научно истражувачка дејност. 

 

СТРУЧНО УМЕТНИЧКА АПЛИКАТИВНА-ДЕЈНОСТ 

 

Во согласност со Правилникот и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти докторанти на Универзитет во 
Тетово (Билтен на Универзитетот), кандидатката Д-р Арта Кадриу вкупно има 
реализирано 14 поени од стручно-уметничка апликативна дејност.  

 

IV. ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

1.  Автор на книгата „Алтернативен туризам“ 2020 година, ISBN 978-608-236-301-1 
2.  Студентски советник на постдипломски студии – магистерски студии при 
Универзитетот на Југоисточна Европа - Тетово 
3.  Доплома:  Професор по англиски јазик и литература 
 

1. Валоризација на туристичките капацитети, проценка и утврдување на вредноста 

за потребите на Полошкиот плански регион во развој на Туризмот 

2. STRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT NË KOMUNËN E ÇAIRIT PËR 

PERIUDHËN (2019-2024) (Стратегија за развој на туризмот во Општина Чаир за 

период 2019-2024) 

3. POSTSTRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT AKTIV NË RMV 

(Постстратегија за развој на активниот туризам во РСМ) 

4. POSTSTRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT KULTUROR NË R. E  



 

Во согласност со Правилникот и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти докторанди на Универзитет во 
Тетово (Билтен на Универзитетот), кандидатката Д-р Арта Кадриу вкупно има 
реализирано 18 поени од дејности од поширок интерес.  

 

ФОРМУЛАР ЗА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНО-НАУЧНО 
ЗВАЊЕ 

Во прилог е прикачен формулар за избор во наставно-научно звање. Кандидатката Д-р 
Арта Кадриу вкупно има собрано 282.23 поени и тоа за: наставно-образовна дејност 
193.23 поени, научно-истражувачка дејност 57 поени, стручно уметничка апликативна 
дејност 14 поени, дејности од поширок интерес 18 поени. 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТКАТА, 
Д-Р ЕЛСАНА АЌИФИ, ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ 

ПОЕНИ  

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 193.23 
НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 57 
СТРУЧНО УМЕТНИЧКА АПЛИКАТИВНА-ДЕЈНОСТ 14 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 18 
ВКУПНО 282.23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAQEDONISË SË VERIUT (Постстратегија за развој на културниот туризам во 

Република Северна Македонија) 

5. POSTSTRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT RURAL NË R. E 

MAQEDONISË SË VERIUT (Постстратегија за развој на рурален туризам во 

Република Северна Македонија) 



ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основ на приложените документи како и врз основ на прилогот за 
професионални референции, рецензентската комисија позитивно ги вреднува наставно-
образовната, научно-истражувачка, стручно уметничка-апликативна и дејности од 
поширок интерес, и констатира дека кандидатката Д-р Арта Кадриу, согласност  
Правилникот и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и асистенти докторанди на Универзитет во Тетово (Билтен на 
Универзитетот), вкупно има собрано 282.23 поени од професионалните референци со 
што го има поминато минималниот број на поени кои треба да бидат реализирани за 
избор во наставно-научно звање Доцент. 

Врз основ на горе наведените податоци за општите активности на кандидатката, 
рецензентската комисија констатира дека Д-р Арта Кадриу, поседува научно-
професионален квалитет и според Законот за високо образование на Република 
Македонија, и со согласност со Правилникот за критериумите и постапката за избор во 
наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и асистенити 
докторанди на Универзитет во Тетово, истата ги исполнува сите услови  за да биде 
избрана во звање за кое конкурирала. 

 

  Тетово,                                                                       Рецензентска комисија 

1. Проф. Д-р Раман Исмаили 
 

2. Проф. Д-р Сали Жаку 
 

3. Проф. Д-р Арбен Ода 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



КРИТЕРИУМИ ЗА ВРЕДНУВАЊЕ И ОСТВАРУВАЊАТА НА 
КАНДИДАТИТЕ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊА СОСТАВЕН ДЕЛ НА 
ПРАВИЛНИКОТ ЗА КРИТЕРИУМИТЕ И ПОСТАПКАТА ЗА ИЗБОР ВО 
НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ, НАСТАВНО-СТРУЧНИ И 
СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА И АСИСТЕНИТИ ДОКТОРАНДИ НА  
УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО 

 

 

Кандидатката:  Арта, Касам, Кадриу 

                         (име, име на родител, презиме) 

Институција: Економски Факултет, УТ, Тетово 

                        (име на факултет/институција) 

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Бр. Дејност  Поени 
 I.Одржување на вежби (предмети од прв циклус 

на студии) 
 0.03 

1. Учебна година (2015/2016) -летен семестар   
1.D  Туристички дестинации 1x15x0.03 0.45 
1.E Хотелски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
1. Учебна година (2016/2017)- зимски семестар   
1.H Туристички агенции 2x15x0.03 0.9 
1.J Управување со производството на храна 2x15x0.03 0.9 
 Учебна година (2016/2017)-летен семестар   
1.K   Деловно планирање во туризмот 1x15x0.03 0.45 
1.L   Хотелски менажџмент 2x15x0.03 0.9 
1.M Економија на туризмот 2x15x0.03 0.9 
1.N Учебна година (2017/2018)-зимски семестар   
1.O Управување со производството на храна 2x15x0.03 0.9 
1.P Туристички агенции 3x15x0.03 1.35 
1 Културно наследство 2x15x0.03 0.9 
1.Q Учебна година (2017/2018)-летен семестар   
1.R Алтернативен туризам 1x15x0.03 0.45 
 Ресторантски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Хотелски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
1.S Туристички дестинации 1x15x0.03 0.45 
1.SH Деловно планирање во туризмот 1x15x0.03 0.45 
1.T Учебна година (2018/2019)- зимски семестар   
 Управување со производството на храна 2x15x0.03 0.9 
 Културно наследство 2x15x0.03 0.9 



 Одржлив развој на туризмот 1x15x0.03 0.45 
 Учебна година (2018/2019)- летен семестар   
 Деловно планирање во туризмот 1x15x0.03 0.45 
 Хотелски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Ресторантски менаџмент  2x15x0.03 0.9 
 Учебна година (2019/2020)- зимски семестар   
 Културно наследство 2x15x0.03 0.9 
 Управување со производство на храна 2x15x0.03 0.9 
 Одржлив развој на туризмот 1x15x0.03 0.9 
 Учебна година (2019/2020)- летен семестар   
 Ресторантски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Туристички дестинации 2x15x0.03 0.9 
 Деловно планирање во туризмот  1x15x0.03 0.45 
 Хотелски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Учебна година (2020/2021)- зимски семестар   
 Управување со производство на храна 2x15x0.03 0.9 
 Културно наследство 2x15x0.03 0.9 
 Одржлив развој на туризмот 1x15x0.03 0.9 
 Учебна година (2020/2021)- летен семестар   
 Деловно планираље 1x15x0.03 0.45 
 Туристички дестинации 2x15x0.03 0.9 
 Хотелски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Ресторантски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Гастрономиа  2x15x0.03 0.9 
 Учебна година (2021/2022)- зимски семестар   
 Управување со производство на храна 2x15x0.03 0.9 
 Културно наследство 2x15x0.03 0.9 
 Одржлив развој на туризмот 1x15x0.03 0.45 
 Учебна година (2021/2022)- летен семестар   
 Гастрономиа  2x15x0.03 0.9 
 Деловно планирање во туризмот 1x15x0.03 0.45 
 Хотелски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Ресторантски менаџмент 2x15x0.03 0.9 
 Деловно планирање 2x15x0.03 0.9 
 Планирање и проектирање 2x15x0.03 0.9 
 Маркетингот во туризмот  2x15x0.03 0.9 
1.T Вкупно поени за одржани вежби  39.15 
 I.Одржување на предавања (предмети од прв 

циклус на студии) 
0.04  

 Учебна година (2016/2017)- зимски семестар   
 Економија на туризмот 3x15x0.04 1.8 
 Учебна година (2017/2018)- летен семестар   
 Културно наследство 2x15x0.04 1.2 
 Учебна година (2018/2019)-зимски семестар   
 Културно наследство 3x15x0.04 1.8 
 Учебна година (2018/2019)-летен семестар   
 Деловно планирање на туризмот 2x15x0.04 1.2 
 Учебна година  (2019/2020)- зимски семестар   



 Културно наследство 3x15x0.04 1.8 
 Учебна година (2020/2021)-зимски семсетар   
 Културно наследство 3x15x0.04 1.8 
 Учебна година (2020/2021)-летен семестар   
 Гастрономиа  2x15x0.04 1.2 
 Учебна година (2021/2022)-зимски семестар    
 Културно наследство 3x15x0.04 1.8 
 Учебна година (2021/2022)-летен семестар   
 Гастрономиа  2x15x0.04 1.2 
 Деловно планирање 2x15x0.04 1.2 
 Планирање и пројектирање 2x15x0.04 1.2 
 Вкупно поени за предавања  16.2 
2 Подготовка на нов предмет 

Предавања 
  

 Деловно планирање 
Насока: Бизнис економија 

2x15x1 30 
 

 Планирање и пројектирање  
Насока: Агробизниз 

2x15x1 30 

 Гастрономиа  
Насока: Агробизниз 

2x15x1 30 

 Вежби    
 Деловно планирање 

Насока: Бизнис економија 
2x15x0.5 15 

 Планирање и пројектирање  
Насока: Агробизниз 

2x15x0.5 15 

 Гастрономиа  
Насока: Агробизниз 

2x15x0.5 15 

 Вкупно поени за подготовка на новиот предмет  135 
3 Консултации со студенти   
3.1 Културно наследство 12x0.002 0.024 
3.2 Деловно планирање 18x0.002 0.036 
3.3 Планирање и пројектирање 4x0.002 0.008 
3.4 Гастрономиа  4x0.002 0.008 
3.5 Деловно планирање во туризмот 12x0.002 0.024 
3.6 Економија на туризмот (2+2) Кичево 40x0.002 0.08 
3T Вкупно поени за консултации со студенти  0.18 
4 Подготовка на семинарска работа   
4.1 Културно наследство 12x0.03 0.36 
4.2 Деловно планирање 18x0.03 0.54 
4.3 Планирање и пројектирање 4x0.03 0.12 
4.4 Гастрономиа  4x0.03 0.12 
4.5 Деловно планирање во туризмот 12x0.03 0.36 
4.6 Економија на туризмот (2+2) Кичево 40x0.03 1.2 
5T Вкупно поени за подготовка на семинарска работа  2.7 
5 Вкупно   193.23 

 



II. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Бр. Дејност  Вкупно 
поени 

1 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно стручно 
списание 

5 

1.1 Arta Kadriu,  2021” Cultural tourism as an important element in 
tourism industry”, Antalya- Turkey, International Antalya Scientific 
Research and Innovative Studies Congress, ISBN: 978-625-7898-57-7 

5 

1.2 Elsana Aqifi, Arta Kadriu, 2021” CONTRIBUTION OF TOURISM ON 
GDP IN NORTH MACEDONIA”, Bansko- Bulgaria, 34 International 
Scientific Conference Knowledge in Practice, Vol. 49, UDK 37, ISSN 
2545-4439, ISSN 1857-923X 

5 

1.3  Arta Kadriu, Elsana Aqifi,  2021” THE DEVELOPMENT OF 
TOURISM INDUSTRY DURING COVID-19”, Kavala – Greece, 33 
International Scientific Journal Knowledge, Vol. 48, No.1; pp.1-246; 
ISSN 2545-4439 (printed version); ISSN 1857-923X(e-version) 

5 

1.4  Arta Kadriu, 2021” The impact of rural tourism development on 
Balkan development”, Pristina, International Virtual Academic 
Conference - Europeanization,westernization and identity formation in 
the western Balkan countries, ISBN: 978-9951-832-03-8; ISBN: 978-
9951-832-06-9; Aleph[000100451] 

5 

1.5 Arta Kadriu, 2018 “The influence of some factors on the development 
of contemporary tourism” Tetovo, International Scientific Journal in 
Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism; 
Vol.5, No.9-10; pp1-181; ISSN: 1857-9566; ISSN:2545-4544; 
UDC:33. 

5 

1.6 Arta Kadriu, 2018 “The role of SWOT analysis in the development of 
tourism in the Municipality of Tetova” Ohrid,  International Scientific 
Conference INSCOSES, DOI 10.20544/HORIZONS.A.23.2.18.P18; 
UDC: 338.48-026.23:[005.52:005.33(497.751) 

5 

1.7 Arta Kadriu,  2017 "Tourist resources as a factor for development of 
tourism in the municipality of Tetova" , Bansko, International Journal, 
KIJ,  Vol 3, No 3,  ISSN 2545-4439; ISSN1857-923X, Global Impact & 
Quality  Factor 1.322(2016) 

6 
(импакт 
фактор) 

3T Вкупно поени  36 
2 Труд со оригинални научни резултати, објавен на зборник на 

трудови од научен стручен собир 
3 

2.1 Arta Kadriu, 2021 –  “The Art & Science of Teaching IV”,  Tirana 3 

2.2 Arta Kadriu, 2018 “Types of tourism and their impact on the 
development of tourism in the Municipality of Tetova”, Skopje, The 6th 
Biennial International Scientific Congress. 

3 

3.3 Arta Kadriu,  2017 “The influence of some factors on the development 

of contemporary tourism” , Tetovo, 

3 

2.4 Arta Kadriu, 2017 “Hospitality, tourism management and marketing” 
, Peja, 

3 

2.5 Arta Kadriu, 2016  “E-commerce development in tourism sector” , 3 



Skopje,   

2.6 Arta Kadriu, 2014  “The function and the role of language in the 

sector of tourism”, Tetovo. 

3 

2.7 Arta Kadriu, 2011 “Sustainable tourism and local development: 

recourses, strategies and policies for Albania, as part of European 

Union” Tirana. 

3 

4T Вкупно поени 21 
5 Вкупно поени од научно истражувачка дејност 57 

 
III. СТРУЧНО УМЕТНИЧКА АПЛИКАТИВНА-ДЕЈНОСТ 

Бр. Дејност   Поени 
1 Автор на книгата „Алтернативен туризам“  2020 година, ISBN 

978-608-236-301-1 
8 

1.1 Студентски советник на постдипломски студии - магистер на 
Универзитетот на Југоисточна Европа 

2 

1.3 Диплома: Професор по англиски јазик и литература 4 
   
III Вкупно поени за уметничка апликативна дејност 14 
 

IV.  ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Бр. Дејност  Поени 
1 Раководител во реализираниот проект “Валоризација на 

туристичките капацитети, проценка и утврдување на вредноста за 

потребите на Полошкиот плански регион во развој на Туризмот” 

6 

1.1 Член на стучната екипа за реализација на проектот “STRATEGJIA 

PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT NË KOMUNËN E ÇAIRIT PËR 

PERIUDHËN (2019-2024) (Стратегија за развој на туризмот во 

Општина Чаир за период 2019-2024)” 

3 

 Член на стучната екипа за реализација на проектот 

“POSTSTRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT AKTIV NË 

RMV (Постстратегија за развој на активниот туризам во РСМ)” 

3 

 Член на стучната екипа за реализација на проектот 

“POSTSTRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT 

KULTUROR NË R. E  MAQEDONISË SË VERIUT (Постстратегија 

за развој на културниот туризам во Република Северна 

Македонија)” 

3 



 Член на стучната екипа за реализација на проектот 

“POSTSTRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT RURAL NË 

R. E MAQEDONISË SË VERIUT (Постстратегија за развој на 

рурален туризам во Република Северна Македонијa” 

3 

IV Вкупно поени за дејности од поширок интерес 18 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТКАТА, Д-Р 
АРТА КАДРИУ, ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ 

ПОЕНИ  

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 193.23 
НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 57 
СТРУЧНО УМЕТНИЧКА АПЛИКАТИВНА-ДЕЈНОСТ 14 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 18 
ВКУПНО 282.23 
 

 

 

Тетово, 2022                                                                    Рецензентска комисија 

4. Проф. Д-р Раман Исмаили 
 

5. Проф. Д-р Сали Жаку 
 

6. Проф. Д-р Арбен Ода 
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